



Grudzień i styczeń to czas tradycyjnych spotkań opłatkowych w samorządach, instytucjach i firmach. Łamanie się opłatkiem i wzajemne składanie przy tej okazji życzeń świąteczno - noworocznych jest stałym elementem naszej polskiej kultury. (czytaj str. 10)

## Wierzchosławice

# 149 urodziny Witososa

Dla upamiętnienia 149 rocznicy urodzin wybitnego przywódcy chłopskiego i trzykrotnego premiera II RP Wincentego Witososa w minioną niedzielę 22 stycznia w kościele parafialnym w Wierzchosławicach odprawiona została Msza św. w intencji Ojczyzny oraz polskich rolników. Po nabożeństwie uczestnicy przeszli pod Grób Witososa, gdzie złożone zostały wieńce i wiązanki kwiatów. Organizatorem tradycyjnie odbywającej się od 2014 roku w tym czasie uroczystości jest NSZZ Rolników Indywidualnych „Solidarność”, a współorganizatorem wydarzenia jest Powiat Tarnowski.

Obchody rocznicy urodzin Witososa w jego rodzinnej miejscowości to kontynuacja potajemnych spotkań przy Grobie wielkiego Polaka z lat osiemdziesiątych minionego stulecia, które gromadziły wielu działaczy antykomunistycznej opozycji. Byli wśród nich m. in. Stanisław Chrobak – przewodniczący NSZZ RI Solidar-



ność w województwie tarnowskim, senator RP, wójt Gminy Zakliczyn, mec. Stanisław Mierzwa – adwokat i działacz władz krajowych PSL, „Mikołajczykowski”, skazany w procesie szesnastu w Moskwie, Jan Kulaj – pierwszy przewodniczący NSZZ RI Solidarność i Władysław Żabiński – sygnatariusz Porozumień Rzeszowsko – Ustrzyckich. Na obchody rocznicy urodzin do Wierzchosławic przyjeżdżają w styczniu nie tylko delegacje rolników z całego kraju, ale także znane postacie życia publicznego. Na obchodach rocznicy urodzin Witososa dwukrotnie obecny był prezydent Andrzej Duda, brali w nich udział premier Mateusz Morawiecki, prezes PiS Jarosław Kaczyński, ministrowie, parlamentarzyści i samorządowcy różnych

szczebli. Po uroczystościach pod grobem Wincentego Witososa odbyła się konferencja naukowa w Centrum Kultury Wsi Polskiej na temat aktualnych problemów i wyzwań przed polskim rolnictwem. Okolicznościowy list do uczestników uroczystości i mieszkańców Wierzchosławic skierował prezydent Polski Andrzej Duda. W jego imieniu odczytał go Andrzej Waśko, doradca Prezydenta RP. Okolicznościowe listy od marszałek Sejmu Elżbiety Witek i prezesa PiS Jarosława Kaczyńskiego odczytała poseł Anna Pieczarka. Natomiast list od premiera Mateusza Morawieckiego odczytał wicewojewoda małopolski Ryszard Pagacz. Wiceminister rolnictwa i rozwoju wsi Ryszard Bartosik w swoim wystąpieniu odniósł się do bieżącej sytuacji

w polskim rolnictwie. – Nie jest łatwa i jest to głównie efekt wojny na Ukrainie. Wynika z tego inflacja i ogromne koszty produkcji. Nasz rząd na pierwszym miejscu stawia jednak sprawy rolnictwa i rolników. Dlatego rozmawiamy z rolniczą „Solidarnością” oraz innymi organizacjami rolniczymi. Dlatego w tej trudnej gospodarczo sytuacji staramy się na bieżąco reagować na ciągle nowe problemy, które praktycznie każdego tygodnia się pojawiają – powiedział. Podczas spotkania wręczone zostały również odznaczenia resortowe „Zasłużony dla Rolnictwa” dla 35 rolników z terenu Powiatu Tarnowskiego, za osiągnięcia w dziedzinie rolnictwa, rozwoju wsi i rynków rolnych. Odznaczeni zostali: Edward Wantuch, Waldemar Gniadek, Bartłomiej Szczepa-

nik i Romuald Haraf (gmina Ciężkowice), Kazimierz Stańczyk i Wojciech Onik (gmina Skrzyszów), Jan Jacher (gmina Szerzyny), Ryszard Kuta (gmina Lisia Góra), Danuta Kielbasa i Waclaw Boczek (gmina Zakliczyn), Łukasz Kaczor, Józef Mleczek i Łukasz Mączko (gmina Radłów), Jacek Skóra, Andrzej Bajorek, Eugeniusz Oćwieja – pośmiertnie (gmina Wierzchosławice), Tomasz Kloch i Stanisław Banach (gmina Tuchów), Krzysztof Motyka, Elżbieta Galas i Augustyn Kubis (gmina Wojnicz), Kazimierz Magiera i Wojciech Musiał (gmina Żabno), Tomasz Tułacz i Sylwester Wojciechowski (gmina Wietrzychowice), Paweł Mruk, Grzegorz Kowalik i Walenty Rynak (gmina Rzepiennik Strzyżewski), Jacek Lachowicz, Adam Cieślowski i Jerzy Witek (gmina Ryglie), Eugeniusz Gawron, Janusz Kurek i Waclaw Chrzanowski (gmina Pleśna), Eugeniusz Potępa i Tomasz Burnat (gmina Gromnik) oraz Stanisław Januś, Agata Imburska, Grzegorz Tadel, Tomasz Prendota i Piotr Wrona (gmina Tarnów). Na Ogólnopolskie Obchody 149. rocznicy urodzin Wincentego Witososa przyjechali również przewodniczący Senackiej Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi Jerzy Chróścikowski, posłowie Anna Pieczarka i Jan Duda, senator Kazimierz Wiatr, wicewojewoda małopolski Ryszard Pagacz, wicemarszałek województwa małopolskiego Józef Gawron i wiceprzewodniczący sejmiku województwa Wojciech Skruch, starosta tarnowski Roman Łucarz, wicestarosta Jacek Hudyma, burmistrz i wójtowie gmin powiatu tarnowskiego.





# Najważniejsze bezpieczeństwo dzieci

**Od 2 stycznia br. dzieci z gminy Brzesko pobierające naukę w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Złotej dowożone są na lekcje nowym samochodem marki renault Traffic, który Urząd Miejski, na podstawie decyzji burmistrza Tomasza Latochy, zakupił tuż przed końcem ubiegłego roku za 177 tysięcy złotych.**

Poprzedni pojazd, mający spory przebieg przejechanych kilometrów, był już mocno wyeksploatowany i coraz częściej wymagał kosztownych napraw. Z tego powodu co jakiś czas zdarzały się kilkudniowe przerwy w dowożeniu wychowanków SOŚ-W, co zakłócało proces edukacyjny, komplikowało też życie dzieciom i ich rodzicom. Nawet po naprawach stan pojazdu daleki był od standardów zapewniają-

cych pełne bezpieczeństwo. Wypożyczenie samochodów zastępczych nie było łatwe, bo aut spełniających wymagania dotyczące transportu osób niepełnosprawnych nie jest wiele. Każde takie „zastępstwo” wiązało się z dodatkowymi kosztami. Dlatego burmistrz Brzeska Tomasz Latocha podjął decyzję o zakupie nowego pojazdu, który spełnia wszelkie wymagania pod kątem stu procentowego bezpieczeństwa i wygodnego podróżowania, mając na uwadze, że samochodem przejeżdżają się dzieci, których zdrowie i życie są wartością nadrzędną. Minęło trochę czasu od podjęcia decyzji do przeprowadzenia transakcji, bo kupno specjalistycznego środka transportowego również nie jest łatwą sprawą.

– Ustaliliśmy z panem burmistrzem, że auto musi być zupełnie nowe, aby za-

pewnić dzieciom maksimum komfortu i bezpieczeństwa. Tymczasem do salonów samochodowych rzadko trafiają pojazdy spełniające oczekiwania osób niepełnosprawnych. Udało nam się wreszcie dokonać zakupu zgodnego z naszymi wymaganiami. Nie dość, że odpowiada wszelkim normom wynikającym z przepisów, to jeszcze jego cena jest bardzo atrakcyjna – mówi dyrektor WEKiS Urszula Białka.

Nowy samochód marki renault Traffic w chwili zakupu miał przebieg ... 10 kilometrów. Gmina Brzesko zapłaciła za niego 177 tysięcy złotych brutto i jest to cena ustalona po twardej negocjacji, bo sprzedawca w początkowej fazie rozmów podał kwotę wyższą.

Od 2 stycznia dzieci korzystają z ciutkiego i wygodnego pojazdu w kolorze zielonym. Barwa nie jest przypadko-



wa, przez fachowców określana jest jako przyjazna, co potwierdzają same dzieci i ich rodzice. Zielen, co dowodzą doświadczenia, to kolor łatwo rozpoznawal-

ny przez osoby słabowidzące. Pojazd może być również wykorzystywany przez inne szkoły i przedszkola oświatowe pomiędzy dwoma „obowiązkowymi” kursami.

## Remonty wiat przystankowych



**Tuż przed końcem poprzedniego roku zostały zakończone remonty siedmiu wiat przystankowych na terenie gminy Brzesko. W dwóch innych miejscach pojawiły się zupełnie nowe konstrukcje.**

Te nowe wiaty stanęły przy ulicy Goetzów Okocimskich (naprzeciw dworku) w Okocimiu oraz przy ulicy Kasztelana Spytka w Porębie Spytkowskiej. Koszt ich i zakupu i montażu (wraz z fundamentami) wyniósł 20 tysięcy złotych. Już wcześniej ustalono sześć wiat przeznaczonych do remontów, które już przeprowadzono. Trzy

murowane konstrukcje odnowiono przy ulicy Mickiewicza (na wysokości parku Goetza) w Brzesku, przy drodze krajowej 75 u zbiegu z Czerwoną Drogą w Okocimiu oraz przy Domu Ludowym w Jadownikach. Remontom poddane zostały też trzy wiaty metalowe – przy ulicy Galicyjskiej w Sterkowcu, przy Prostej w Jasieniu oraz przy Małopolskiej w Jadownikach. Poza programem naprawiono wiatę przy ulicy Nad Uszewką w Buczu. Ten remont wymuszony został przez akt wandalizmu. Koszt remontów tych siedmiu przystanków wyniósł około 23 tysiące złotych.

## Remonty chodników na Browarnej i Partyzantów



**Zakończyła się rewitalizacja sporej części terenów rekreacyjnych położonych na terenie osiedla Browarna. Prace związane były z remontem chodnika biegnącego wzdłuż brzegu Uszwicy. Ich zakres we wstępnej fazie obejmował roboty ziemne i ułożenie obrzeży na łącznej długości 153 metrów.**

Następnie wykonano nową nawierzchnię chodnika z kostki brukowej o po-

wierzchni około 200 metrów kwadratowych. Koszt zadania wyniósł 36 968 złotych i został w całości pokryty ze środków własnych gminy. W tym samym czasie dobiegł końca remont chodnika przy ulicy Partyzantów. Na powierzchni około 145 metrów kwadratowych wymieniono starą nawierzchnię z płytek chodnikowych na kostkę brukową. Urząd Miejski przeznaczył na to zadanie 60 tysięcy złotych.

## Inwestycje w Szkole Podstawowej nr 1 w Brzesku

**Przebudowane boisko sportowe, nowy plac zabaw z wyposażeniem, zrewitalizowane zielone tereny okalające oba obiekty, wymieniony dach oraz system odwodnienia na szkolnym budynku oraz kapitalny remont ogrodzenia od strony południowej – te wszystkie inwestycje wykonane zostały w ubiegłym roku na terenie Szkoły Podstawowej nr 1 w Brzesku.**

Jednym z najważniejszych zadań była przebudowa boiska sportowego. Stara asfaltowa płyta została zastąpiona w pełni bezpieczną nawierzchnią ze sztucznej trawy. Inwestycja, której całkowity koszt wyniósł około 250 tysięcy złotych, została zrealizowana przy dofinansowaniu z programu „Małopolska Infrastruktura Rekreacyjno-Sportowa MIRS” w wysokości 44 tysięcy złotych. Większa część kosztów (ponad 200 tysięcy złotych) została pokryta ze środków własnych gminy Brzesko.

Niemal równolegle prowadzone były prace związane z rewitalizacją zieleni na te-



renie bezpośrednio sąsiadującym z boiskiem. Zasadzone zostały nowe drzewa i krzewy, a także byliny i rośliny miododajne. Koszt tego zadania wyniósł 41 241,90 złotych, z czego 34 396 zł to środki własne gminy Brzesko, a 6 845 zł to dofinansowanie z WFOŚiGW w Krakowie.

Kilka istotnych zadań wykonano z wykorzystaniem funduszu remontowego szkoły. W lecie wymieniony został dach i układ rynien. Wykonano odwodnienie terenu od strony południowej, remontem zostały również cztery ciągi komunikacyjne – dwa wejścia do szkoły i dwa na zaplecze. Ostatnią ubiegłoroczną inwestycją był remont

ogrodzenia szkoły od strony południowej.

W budynku przy ulicy Głowackiego funkcjonują w pełnej symbiozie dwie placówki oświatowe – Szkoła Podstawowa nr 1 oraz Szkoła Muzyczna I stopnia. Obie systematycznie się rozwijają, a poczynione ostatnio inwestycje mają istotny wpływ na wyniki nauczania. Z roku na rok wzrasta liczba uczniów brzeskiej „Jedynki”, która już niedługo stanie się szkołą „dwuciągową”, czyli placówką, w której nauka odbywać się będzie przynajmniej w dwóch oddziałach w każdym roczniku. Już teraz istnieją tutaj dwa oddziały I klasy, trzy II klasy oraz po dwie IV oraz V klasy.

## Nagłośnienie dla „Jedynki”

**W Szkole Podstawowej nr 1 w Brzesku odbyło się spotkanie, podczas którego burmistrz Brzeska Tomasz Latocha oraz dyrektor WEKiS Urszula Białka przekazali dyrektorowi „Jedynki” Piotrowi Poddeckiemu zakupiony przez Urząd Miejski nowy, wysokiej jakości sprzęt nagłaśniający, który będzie przydatny podczas szkolnych uroczystości i innych wydarzeń wymagających profesjonalnej obsługi technicznej. Nagłośnienie służyć ma także mieszczącej się w tym samym budynku Szkole Muzycznej I stopnia, dlatego w spotkaniu uczestniczyła również dyrektor tej placówki Ilona Latocha-Dylewska.**

Zakupiony sprzęt kosztował blisko 20 tysięcy złotych, a w jego skład wchodzi mikser analogowy i dwie kolumny aktywne firmy Yamaha oraz dwa mikrofony bezprzewodowe marki Shure.

Do 20-kanalowej konsoli mikserskiej można podłączyć jednocześnie 16 mikrofonów, co pozwala profesjonalnie nagłośnić nawet monumentalne widowiska. Zestaw jest kompatybilny z wszystkimi możliwymi urządzeniami stosowanymi

obecnie przy organizacji wydarzeń kulturalnych. Głośniki charakteryzują się wysoką mocą i zapewniają brzmienie o wysokiej rozdzielczości. Mikrofonów Shure specjalnie rekomendować nie trzeba, bo jest to marka ceniona na całym świecie, chętnie wykorzystywana przez profesjonalne agencje artystyczne i koncertowe. Całość to gwarancja komfortu, którzy odzyskają będą użytkownicy tego sprzętu.





Powiat Tarnowski

# Budżet przyjęty jednogłośnie

**Pod koniec roku Rada Powiatu jednogłośnie przyjęła – w wersji zaproponowanej przez Zarząd – budżet powiatu tarnowskiego na 2023 rok. Wydatki przewidziano na przeszło 204 mln zł. Realizowanych w przyszłym roku będzie kilka dużych inwestycji, głównie dzięki środkom finansowym otrzymanym z rządowych programów.**

Starosta tarnowski Roman Łucarz podkreślał, że skonstruować budżet

na 2023 rok nie było łatwo ze względu na sytuację gospodarczą wynikającą z pandemii koronawirusa i wojny na Ukrainie, niemniej zabezpieczono pieniądze na wszystkie najważniejsze potrzeby. Realizowane będą też duże inwestycje takie jak drugi etap przebudowy drogi powiatowej w miejscowościach Więtkowice i Grabno (5 mln zł), utworzenie Powiatowego Zakładu Aktywizacji Zawodowej przy SOSW w Wierzchosławicach-Dwudniakach (7,5 mln zł), przebu-

dowa i rozbudowa budynku na potrzeby Powiatowej Stacji Pogotowia Ratunkowego oraz Powiatowej Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Żabnie (5,6 mln zł) czy powstanie boisk sportowych przy szkołach powiatowych w Wojniczu, Ciężkowicach i Tuchowie (3,5 mln zł). Wszystkie te przedsięwzięcia dofinansowane będą z Rządowego Funduszu Inwestycji Strategicznych „Polski Łód”. Opracowanych zostanie w 2023 roku sporo projektów, które pozwolą na zaplanowa-

nie i przygotowanie nowych zadań do realizacji. W sumie na wydatki inwestycyjne zagwarantowano w przyszłorocznym budżecie powiatu przeszło 23,5 mln zł, a czynione będą starania o pozyskanie kolejnych dotacji na ten cel z funduszy zewnętrznych. – Będziemy składać na przykład duży wniosek o środki rządowe na wyasfaltowanie kilkudziesięciu kilometrów powiatowych dróg. Będziemy też realizować w przyszłym roku, czego nie ma ujętego jeszcze w projekcie przed-

stawionego radnym budżetu, remont prawie sześciokilometrowego odcinka drogi powiatowej Lisia Góra – Łęg Tarnowski. Wniosek składać będziemy do Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich, do tej inwestycji dołożą się również samorządy gminne – mówi starosta Roman Łucarz. – Budżet jest trudny, ale na początku każdego roku nigdy nie było łatwo. Później – dzięki spływającym dodatkowym pieniądzą – sytuacja budżetowa wygląda już dużo lepiej. Po to też jesteśmy – jako władza samorządowa – aby mierzyć się z problemami i jak najlepiej je rozwiązywać.

Podczas sesji budżetowej świąteczno-noworoczną atmosferę przybliżył Zespół Pieśni i Tańca „Echo Doliny”, działający przy Ochotniczej Straży Pożarnej w Biadolinach Radłowskich.

Wietrzychowice

## DPS po modernizacji



**Dom Pomocy Społecznej w Wietrzychowicach, został oddany do użytkowania po trwającym blisko 5 lat remoncie, który przebiegał bez przerywania działalności placówki. Uroczystego otwarcia po modernizacji dokonał starosta tarnowski Roman Łucarz w obecności wicestarosty Jacka Hudymy oraz mieszkańców domu i ich opiekunów, a także zaproszonych gości.**

Remont kosztował 2 mln 852 tys. złotych. Dom został zmodernizowany, wyremontowany i wyposażony w nowe sprzęty. Zakres prac objął: przebudowę

i rozbudowę budynku, remont piwnic, parteru, piętra wraz z instalacjami, a także dostosowanie budynku dla osób z niepełnosprawnościami m.in. poprzez budowę windy, dostosowania pomieszczeń sanitarnych dla osób niepełnosprawnych, budowy miejsc parkingowych przy budynku, przebudowy ciągów pieszych wokół obiektu DPS z zapewnieniem dojścia do urzędzeń sportowych i miejsc rekreacyjnych. Na realizację inwestycji pozyskano dofinansowanie z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w wysokości ponad 1 mln 118 tys. zł. Koszty własne powiatu to kwota: 1 733 901,16 zł. Jak podkreśla starosta tarnowski Roman Łucarz inwestycje wykonane w Domu Pomocy Społecznej mają służyć lokalnej społeczności, a przede wszystkim mieszkańcom DPS. Powiat przez minione lata nie był bierny wobec istniejących potrzeb tylko aktywnie działał na rzecz rozwiązania tych problemów.

Podczas spotkania dyrektor DPS w Wietrzychowicach Małgorzata Więclaw wyraziła również ogromną wdzięczność za zrealizowane przedsięwzięcie i gorąco podziękowała staroście oraz innym osobom zaangażowanym w realizację inwestycji. W wydarzeniu uczestniczyli również dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Tarnowie Anna Górńska oraz radny Rady Miejskiej w Tuchowie Mateusz Janiczek.

Samorządowcy z powiatu tarnowskiego w Pałacu Prezydenckim

## Uroczystość „Polonia Rediviva”



**Zakończyły się Narodowe Obchody Setnej Rocznicy Odzyskania Niepodległości w Pałacu Prezydenckim. Podczas uroczystości w obecności pary prezydenckiej podsumowano organizowane od 2018 roku obchody upamiętniające wydarzenia oraz osoby związane z odzyskaniem i utrwaleniem niepodległości.**

Samorząd powiatu tarnowskiego reprezentowali wicestarosta Jacek Hudyma oraz sekretarz Powiatu Waclaw Prazuch. W obchodach udział wzięli także: były poseł Michał Wojtkiewicz, burmistrz Zakliczyna Dawid Chrobak i wójt Gminy Pleśna Józef Knapik. Podczas wydarzenia Andrzej Duda przypomniał, że zgodnie z założenia-

mi, obchody miały charakter powszechny i były organizowane przede wszystkim lokalnie, „by każdy sobie uświadamiał, że to nasze obchody, nasze stulecie”; trwały też kilka lat, tak jak trwał sam proces odzyskania niepodległości przez Polskę, by „uświadomić wszystkim, że to była walka o państwo, o to, by mogło ono trwać”.

Zimowe mistrzostwa w ratownictwie medycznym

## Tarnowscy ratownicy bezkonkurencyjni

**W Szczyrku odbyły się 10-12 stycznia XVII Międzynarodowe Zimowe Mistrzostwa w Ratownictwie Medycznym. Podczas zawodów elita polskiego ratownictwa medycznego zmagala się z konkurencjami w ciężkich zimowych warunkach.**

Po konkurencjach nocnych i około dwudziestokilometrowym marszu po górach, w trudnych, zimowych warunkach, realizowane były konkurencje medyczne. Rozgrywane zawody oparte były o realizację zadań praktycznych, sprawnościowych i teoretycznych. Jeden etap części praktycznej składał się z przejazdu trasy według przygotowanych współrzędnych GPS, wy-



konania na miejscu procedur ratowniczych wynikających z charakteru zadania oraz dodatkowych zadań sprawnościowych. W rywalizacji wzięły udział 34 ekipy. Tarnowską Stację Pogotowia Ratunkowego reprezentowała trzyosobowa załoga: Krzysztof Hetman, Wojciech Grubisz, Michał Łanocha, która okazała się bezkonkurencyjna.

Ten skład wielokrotnie zdobywał jedne z najwyższych lokat w krajowych zawodach – w ubiegłym roku tarnowska ekipa została wicemistrzem Polski podczas XIX Mistrzostw Polski w Ratownictwie Medycznym, które odbyły się w dniach 14-17 września na terenie aglomeracji śląskiej.

SuperGalicja

ADRES REDAKCJI

33-100 Tarnów  
ul. Gen. Ryszarda Kuklińskiego 12  
tel. 604 242 476

e-mail: [supergalicja@super-galicja.pl](mailto:supergalicja@super-galicja.pl)  
[supergalicja@gmail.com](mailto:supergalicja@gmail.com)

REDAKTOR NACZELNY

Wiesław Szczupak  
e-mail: [wieslawszczupak@tlen.pl](mailto:wieslawszczupak@tlen.pl)

DYREKTOR WYDAWNICZY

Roman Skalski

GAZETA ZRZESZONA W

**PGW/M**  
POLSKA GRUPA  
WYDAWNICZO-MEDIALNA

DRUK

Drukarnia Agora S.A.  
ul. Daniszewska 27, Warszawa

Redakcja nie odpowiada za treść reklam i ogłoszeń oraz zastrzega sobie prawo skrótu nadsyłanych materiałów.



Sesja Rady Gminy Tarnów

# Niezwykle ambitny budżet



**Zanim radni przyjęli tę jedną z najważniejszych uchwał w ciągu roku, decydowali o kilku ważnych sprawach, dotyczących m. in. regulaminu wynagradzania nauczycieli zatrudnionych w szkołach, przedszkolach i zespołach szkolno – przedszkolnych, dla których organem prowadzącym jest gmina Tarnów, przyjęli też Strategię Rozwoju Gminy Tarnów na lata 2022 – 2030.**

Strategia Rozwoju Gminy Tarnów na lata 2022-2030 to istotny dokument planowania rozwoju lokalnego i określa kluczowe kierunki rozwoju gminy. Strategia wskazuje wizję, cele strategiczne i operacyjne oraz kierunki działań wyznaczone do realizacji w okresie jej obowiązywania. Strategia służyć ma wzrostowi atrakcyjności gminy dla mieszkańców, dla aktywności ekonomicznej oraz dla przyjezdnych korzystających z dostępnych usług. Konieczność opracowania nowego dokumentu jest warunkowana przez dynamiczne zmiany zachodzące w polityce społeczno-gospodarczo-przestrzennej gminy. Opracowanie Strategii Rozwoju pozwala określić najbar-

dziej efektywne działania gwarantujące skuteczny rozwój całego obszaru, co bezpośrednio wpływa na rozwój infrastruktury, przedsiębiorczości oraz powstanie nowych inicjatyw społecznych. Strategia wpływa również na budowę wizerunku jednostki, tworząc jej wizytówkę, która jest swoistym źródłem informacji dla grona podmiotów gospodarczych, inwestorów i mieszkańców. Opracowanie strategii poprzedziły konsultacje społeczne. Projekt uzyskał pozytywną opinię wszystkich wymaganych prawem instytucji i organów tj. sąsiadujących z gminą Tarnów samorządów, Zarządu Województwa Małopolskiego, Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Krakowie, Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie – Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Krakowie i w Rzeszowie oraz Małopolskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego. W następnej kolejności radni przyjęli uchwałę budżetową gminy Tarnów na 2023 rok. -To niezwykle ambitny budżet. Naszym wyzwaniem jest odrabianie zapaści cywilizacyjnej z poprzednich dziesięcioleci, dlatego rozwój gminy jest naszym priorytetem. Dba-

my o każdą miejscowość – w każdej miejscowości zaplanowaliśmy zadania do wykonania. Jest to możliwe także dlatego, że udaje nam się pozyskiwać spore środki zewnętrzne. Stawiamy na inwestycje, kosztem oszczędności w wydatkach bieżących – mówi wójt, Grzegorz Kozioł. Wydatki na inwestycje są większe niż w roku ubiegłym i wyniosą blisko 30 milionów złotych. 19 radnych głosowało za, a 1 wstrzymał się od głosu. Budżet gminy Tarnów na 2023 rok wynosi ponad 120 mln. W porównaniu do ubiegłego roku, dzięki działaniom oszczędnościowym i racjonalnej polityce finansowej, zmniejszył się także dług – w ciągu dwóch lat o blisko 5 mln zł. Budżet został opracowany zgodnie ze wskaźnikami finansowymi Ministerstwa Finansów, Wojewody Małopolskiego i w oparciu o prognozy własne. Projekt budżetu zyskał też pozytywną opinię Regionalnej Izby Obrachunkowej.

Jak dodaje Grzegorz Kozioł, wydatki na inwestycje rosną z roku na rok, głównie dzięki pomocy rządowej. -W 2021 wyniosły ok. 11 mln zł., rok później – przeszło 20, a teraz to już prawie 30 mln zł – dodaje.

W gminie kontynuowane będą duże inwestycje, m. in. budowa hali sportowej w Woli Rzędzińskiej, remont dworku w Koszycach Małych, budowa domu kultury i remizy w Łękawce, a także domu kultury w Zawadzie. Wyremontowana zostanie remiza OSP w Zbylitowskiej Górze, dokończone zostaną także centra wsi w Koszycach Wielkich i w Tarnowcu. Dzięki pozyskanyim środkom z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg przeprowadzone zostaną także remonty dróg i chodników na całym obszarze. Największe przyznane dotacje na inwestycje, które będą realizowane w 2023 r. pochodzą z programu Polski Ład (blisko 15 mln zł). Utrzymanie szkół i przedszkoli pochłonie najwięcej, bo aż 40% budżetu. Po uwzględnieniu subwencji oświatowej, dotacji na zadania w zakresie wychowania przedszkolnego, opłat rodziców, refundacji kosztów za dzieci spoza terenu gminy Tarnów, a uczęszczają-

cych do naszych przedszkoli, do utrzymania placówek oświatowych, samorząd dopłaca ze środków własnych ok. 20 milionów złotych. Następne w kolejności koszty to opieka społeczna, która pochłonie blisko 30% budżetu, gdyż jednym z naszych głównych celów jest także wspieranie najuboższych. Sporo kosztuje także m. in. gospodarka komunalna, transport czy ochrona środowiska. Sporo pieniędzy zostanie przeznaczonych na remonty dróg i chodników we wszystkich miejscowościach gminy Tarnów. – Patrzymy na gminę całościowo, każda jej część musi się intensywnie rozwijać – podkreśla wójt.

W 2023 roku realizowane będą również prace związane z ochroną zabytków czy estetyczne, dotyczące przede wszystkim prac porządkowych. Budżet gminy Tarnów na 2023 rok to również znaczne dotacje dla klubów i stowarzyszeń sportowych, które obecnie wynoszą ok. 600 tys. zł.

Gmina Tarnów

## Jubileuszowy rok



**Rozpoczęty niedawno rok 2023 będzie dla mieszkańców wyjątkowy. To pięćdziesiąt lat temu, w 1973 roku powstała gmina Tarnów. Będzie okazja do wspomnień, podsumowań, ale i do wspólnej zabawy. Trwają przygotowania organizacyjne wydarzeń o charakterze społeczno-kulturalnym. Gmina Tarnów stała się liderem wśród samorządów regionu tarnowskiego i jest rozpoznawalna w całym kraju. -Chcemy umocnić poczucie naszej, lokalnej tożsamości i przynależności do miejsca, które nas łączy – do gminy Tarnów – mówi wójt Grzegorz Kozioł.**

Ostatnie półwiecze to dla gminy Tarnów okres zmian i postępów, a ostatnie lata są skokiem cywilizacyjnym, estetycznym i wizualnym. Dzięki pozyskiwanym środkom zewnętrznym rokrocznie realizowanych jest wiele zadań inwestycyjnych w różnych sferach życia. -Nasze otoczenie zmienia się nie do poznania. My się do tego przyzwyczajamy, lecz ludzie, którzy po latach odwiedzają naszą gminę mówią wręcz o skoku cywilizacyjnym, o tym, że niektórych miejsc dosłownie nie są w stanie rozpoznać, bo tak wypiękniały – dodaje wójt.

Zmieniają się obiekty użyteczności publicznej, oświatowe, centra wsi, czy budynki OSP. Te ostatnie są na bieżąco wyposażane w nowoczesną bazę. Na przestrzeni zwłaszcza ostatnich lat wybudowano i wyremontowano drogi oraz chodniki, infra-

strukturę sportową, kanalizacyjną i wodociągową. -Mocno inwestujemy w szeroko rozumianą kulturę. Powstały domy kultury, stadiony, hale sportowo-widowiskowe, boiska wielofunkcyjne, siłownie plenerowe, place zabaw. Na wysokim poziomie organizujemy wydarzenia kulturalno-sportowe, które przyciągają tłumy – odwiedzają nas nie tylko mieszkańcy gminy Tarnów, ale sąsiedniego Tarnowa i regionu. Obecnie gmina Tarnów jest rozwiniętym samorządem, oferującą swoim mieszkańcom szeroką gamę usług, oświatę na wysokim poziomie i możliwości rozwoju. Mieszkańcy naszej gminy czują się bezpiecznie, organizują się w stowarzyszenia – tworzą Kluby Seniora, Koła Gospodyń Wiejskich i różnego rodzaju koła zainteresowań. Są przywiązani do swojego miejsca zamieszkania i mocno z sobą zintegrowani. Mieszkańcy Tarnowa i regionu chętnie budują i kupują u nas domy. Czują się tu bardzo dobrze – mówi Grzegorz Kozioł.

Gmina Tarnów liczy prawie 26 tys. mieszkańców, jest relatywnie dużym samorządem, zajmuje blisko 83 km kwadratowe powierzchni. To w sumie 15 sołectw. Gmina Tarnów posiada wiele zabytków, stanowiących o jej dziedzictwie i niezwyklej dorobku pokoleń. To m. in. cmentarze wojenne, pomniki pamięci, dwory czy kościoły. Samorząd bardzo o nie dba i na bieżąco modernizuje. Użytki rolne stanowią 71% a leśne – 13%. Gmina Tarnów stanowi 5,85% powierzchni powiatu.

HURTOWNIA

MEGAel®

www.megael.pl

infolinia: 801 011 115

ELEKTRYCZNA

METALOWA

WENTYLACJA

KLIMATYZACJA



Święty Mikołaj z gminy Tarnów

# U polskich rodziny na Kresach

**Świąteczno – noworocznymi paczkami obdarowano 500 rodzin zamieszkujących na terenie ogarniętej wojną Ukrainy. To efekt akcji charytatywnej prowadzonej we wszystkich gminnych szkołach, której patronował wójt Grzegorz Kozioł przy współudziale Towarzystwa Miłośników Lwowa i Kresów Południowo – Wschodnich.**

Delegacja samorządu gminnego wróciła właśnie z terenów zamieszkiwanych przez Polaków. Mowa o wsiach w okolicach Lwowa – Pnikut, Czyszki, Krysowice i Strzelczyska. – Od lat organizujemy tego rodzaju akcje pomocy i jeździmy do naszych rodaków na Kresach. Teraz tym bardziej, bo sytuacja, ze względu na wojnę na Ukrainie, jest szczególna. Pojechaliśmy, by nasi rodacy wiedzieli, że o nich pamiętamy, że nie są sami. Trzy lata temu cofnięto nasz transport, dziś potraktowano nas łaskawie, bo Ukraińcy wiedzą, że to głównie Polacy im pomagają. Jesteśmy szczęśliwi, że udało się tam zawieźć paczki z darami, lecz może przede wszystkim uśmiech, ra-



dość i tak bardzo potrzebną w tym kraju nadzieję – mówi Grzegorz Kozioł.

Akcję pomocy i organizację konwoju charytatywnego wsparli znacząco wszyscy

radni Rady Gminy Tarnów, tarnowskie szkoły, parafia w Błoniu z proboszczem ks. Piotrem, poseł RP Anna Pieczarka oraz wspomniane Towarzystwo Miłośników

Lwowa i Kresów Południowo – Wschodnich. W przygotowanie podarków dla Polaków, którzy przez zawirowania dziejowe mieszkają poza granicą swojej Ojczyzny, włączyły się wszystkie gminne szkoły koordynowane przez Szkołę Podstawową w Tarnowcu.

W rolę św. Mikołaja wcielił się prezes OSP w Jodłowce – Walkach i sołtys tej miejscowości Lucjan Olszówka wsparty przez radnego gminnego i przewodniczącego komisji budownictwa Dariusza Żurka ze Zbylitowskiej Góry, zaś pomocnikami byli wójt Grzegorz Kozioł wraz z zastępcą Sławomirem Wojtasikiem, sołtys Zgłobiec Wojciech Kozioł, nacelnik OSP w Jodłowce – Walkach i członek Rady Sołeckiej Jan Michalik oraz strażnik Straży Gminnej Tadeusz Witkowski. Spotkania pełne wzruszeń odbywały się w miejscowych parafiach oraz w szkołach, gdzie dzieci przygotowały dla gości występy oraz przedstawienia. Prezenty przyniosły wiele radości, jednak jeszcze więcej sama wizyta, rozmowy czy przywiezione zapewnienia, iż tu – w Ojczyźnie nigdy o naszych rodakach nie zapomniemy. – Przywieźliśmy najpotrzebniejsze rzeczy, wcześniej dopytywaliśmy, czego nasi rodacy potrzebują. Trafily do nich także środki opatrunkowe, drobny sprzęt techniczny czy lekarstwa. Skupiliśmy się na akcji pomocy polskim rodzinom na Kresach,

lecz wsparcie otrzymywali wszyscy, którzy się zgłosili. To była dla nas lekcja życia, a radość i uśmiech na ich twarzach były nagrodą – dodaje wójt Grzegorz Kozioł. Wizytę na Ukrainie członkowie delegacji gminnej zapamiętują na długo. – Ci ludzie naprawdę potrzebują pomocy. I choć od dawna ich wspieram to będąc tam teraz na miejscu, przekonałem się o tym dobitnie. Potrzebują też naszego kontaktu. On daje im nadzieję, że będą kiedyś żyć w normalnym kraju. Obawiam się, że ta wojna szybko się nie skończy, dlatego musimy o nich pamiętać w dłuższej perspektywie czasowej – mówi radny Dariusz Żurek. – Na Kresy, jako św. Mikołaj jeżdżę od wielu lat i zawsze przywożę wyjątkowe wspomnienia. Teraz, gdy kraj ten opanowała wojna, moje odczucia są jeszcze bardziej przepełnione troską o naszych rodaków, którzy przyjęli nas pod swój dach, bo to u nich nocowaliśmy – dodaje sołtys Jodłówki – Walek Lucjan Olszówka. – Ja byłem pierwszy raz i z pewnością, gdy tylko będzie taka możliwość, na Ukrainę wrócę. Nawiązałem wartościowe relacje, które będą trwać, mimo dzielącej nas granicy – uzupełnia sołtys Zgłobiec, Wojciech Kozioł. Dodajmy, że koordynowana przez gminę Tarnów świąteczno – noworoczna akcja pomocy rodakom na Ukrainie jest prowadzona już od kilkunastu lat.

Gminy Tarnów

## Wsparcie dla strażaków ochotników

**W remizie OSP Wola Rzędzińska odbyło się uroczyste podsumowanie projektu „Małopolskie OSP 2022” realizowanego w tej jednostce oraz przekazanie odzieży specjalistycznej strażakom ochotnikom o wartości ok. 35 tys. zł. Do strażaków trafiły m. in. buty, kaski, mundury i odzież ochronna.**

To ważny krok w kierunku polepszenia warunków ich codziennego działania na rzecz mieszkańców. – Sprzęt na pewno usprawni pracę strażaków ochotników oraz pozwoli na przeprowadzenie szkoleń nie-

zbędnych do zachowania bezpieczeństwa instruktaży czy gotowości bojowej – mówi wójt Grzegorz Kozioł. Poseł na sejm Anna Pieczarka zwróciła szczególną uwagę na wsparcie zewnętrzne udzielane jednostkom OSP w całym kraju, w tym na terenie gminy Tarnów. – Dzięki pieniądзом, które udało się uzyskać z projektu współfinansowanego ze środków Województwa Małopolskiego m. in. zmodernizowano instalacje elektryczne oraz przeprowadzono prace uzupełniające w budynku OSP – dodała. Jak podkreślił wicemarszałek Józef Gawron, to niejedynie wsparcie dla strażaków



ochotników, jakie przyznano gminie Tarnów w ramach konkursu „Małopolskie OSP 2022”. – W ramach tej edycji konkursu przyznaliśmy gminie Tarnów wsparcie finansowe na łączną kwotę ponad 67 tys. zł. Na tę sumę składają się: środki na modernizację remizy OSP Wola Rzędzińska w wysokości 42 tys. zł i środki na zakup odzieży

specjalistycznej w wysokości ponad 25 tys. zł – wyjaśnił wicemarszałek Józef Gawron. Komendant Miejski PSP Krzysztof Gładysz oraz wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Małopolskiego Wojciech Skrucch dziękowali za zapał ludzi, dzięki któremu mieszkańcy czują się bezpieczni. W uroczystości udział wzięli także przewodnicząca

Rady Gminy Tarnów Wiesława Mitera, prezes OSP Wola Rzędzińska Krzysztof Planeta, komendant Związku Oddziału Gminnego ZOSP RP w Tarnowie Daniel Gniwek, prezes Zarządu Oddziału Gminnego ZOSP RP w Tarnowie Katarzyna Biel oraz przedstawiciele jednostek OSP z terenu gminy Tarnów.

Konferencja prasowa w biurze PiS

## Rząd dba o emerytów

**Dekadę po tym jak rząd PO-PSL wprowadził reformę emerytalną tarnowscy działacze Prawa i Sprawiedliwość przypomnieli tę mocno krytykowaną przez społeczeństwo ustawę o podwyższeniu wieku emerytalnego dla kobiet i mężczyzn do 67. roku życia. Jak wiadomo zapis ten został zniesiony w październiku 2017 roku przez rząd PiS, co było jednym z najważniejszych postulatów wyborczych. Na zmianie tej ustawy tylko w powiecie tarnowskim skorzystało prawie 12,5 tysiąca osób.**

– Myśmy słowa dotrzyaliśmy i przywróciliśmy wiek emerytalny 65 lat dla mężczyzn, 60 lat dla kobiet. Wprowadziliśmy

śmy dodatkowe świadczenia pieniężne w postaci trzynastej emerytury, a także czternastą emeryturę. Ponadto wprowadziliśmy emeryturę bez podatku do kwoty 2,5 tysiąca złotych. Trzynasta emerytura stała się faktem, w co nie wierzyli przedstawiciele opozycji i kwestionowali, że zostanie wpisana na stałe w budżecie. W przypadku czternastej emerytury trwają prace nad projektem ustawy i jest zapewnienie, że zostanie ona na stałe wpisana do świadczeń emerytalnych naszych drogich seniorów – podkreśla Anna Pieczarka, poseł na Sejm RP. Podczas spotkania starosta dąbrowski Lesław Wiczorek zauważył, że w powiecie dąbrow-



skim wiekiem emerytalnym 67 lat objętych byłoby blisko 4 tysiące osób. – W przypadku Tarnowa, jeśli podwyższenie wieku emerytalnego nastąpiłoby – tak jak planował rząd PO-PSL – to dłużej musiałoby pracować ponad 9 tysięcy osób. To są konkretne osoby, to jest pani Helena, to jest pani Anna, to jest pan Wojciech, pan Tadeusz. Oni musieliby dalej pracować, nie mie-

liby czasu dla swoich wnuków, nie mogliby realizować swoich pasji – dodaje Mirosław Biedroń, radny Rady Miejskiej w Tarnowie. – Niektóre zawody wymagają wcześniejszego przejścia na emeryturę, myśmy dali prawo wyboru – ktoś, kto się czuje na siłach może pracować i wtedy ta emerytura będzie większa – zaznacza Jacek Hudydyma, wicestarosta tarnowski. Magdaleną Szwajkosz, pełnomocnik Komitetu Tere-

nowego PiS w mieście Tarnowie przypomniała, że ostatnio minister Czarnek zapowiedział, że rząd rozważa zmiany w emeryturach dla nauczycieli.

– Będzie to w zasadzie przywrócenia tego, co zostało zabrane przez rząd Donalda Tuska. W 2009 roku zapisy w Kartce Nauczyciela były bardzo korzystne, ponieważ brzmiał on tak, że nauczyciel ma przepracować 30 lat, w tym 20 lat przy tablicy i bez względu na wiek mógł taki nauczyciel przechodzić na emeryturę. Oczywiście, musiał być zatrudniony minimum na pół etatu – wyjaśnia.

W tym roku nastąpi również waloryzacja rent i emerytur. Zgodnie z założeniami wyniesie ona, co najmniej 13,8 procent, co oznacza, że od marca najniższa emerytura wyniesie 1588 złotych. Najniższa emerytura i renta wzrosną, co najmniej o 250 złotych.



Melsztyn gmina Zakliczyn

## Już blisko finału odbudowy zamkowej wieży

**W grudniu 2022 r. zakończył się piąty etap prac związanych z odbudową wieży średniowiecznego zamku w Melsztynie. Gmina Zakliczyn na to zadanie otrzymała 1 mln 155 tys. zł z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, a wkład własny samorządu wyniósł 279 tys. zł.**

Zamkowa wieża została domknięta pod względem konstrukcyjnym. Pozwoliły na to wykonane w ubiegłym roku prace na dwóch kolejnych kondygnacjach – na poziomach III i IV piętra. Budowla podniesiona została już do 18 metrów. – Jesteśmy już blisko osiągnięcia stanu docelowego, jakim będzie przestrzeń widokowa na szczycie wieży, z której będzie można podziwiać piękne widoki na dolinę Dunajca, Pogórze, Beskid Sądecki i Wyspawy oraz Tatry, jak również wykonany zostanie dach na wieży – mówi burmistrz Miasta i Gminy Zakliczyn Dawid Chrobak. – Chcemy, aby to było miejsce wyjątkowe, które łączyć będzie funkcję turystyczną, a jednocześnie edukacyjną. Jest wiele wież widokowych, które są atrakcją turystyczną, ale w tym przypadku oprócz pięknych widoków zobaczyć będzie można jak dawniej wyglądały zamki, spotkać się z żywą historią.

Właśnie na ostatni już etap prac przy odbudowie zamkowej wieży gmina Zakliczyn złożyła w listopadzie 2022 roku wniosek o pieniądze z programu MKiDN „Ochrona zabytków”. Warto przypomnieć, że 24 maja 2022 r. w wyniku zawarcia umowy zamiany działek z Lasami Państwowymi Gmina Zakliczyn stała się właścicielem przeszło hektarowego terenu z odbu-



dowywanym średniowiecznym zamkiem w Melsztynie. Przypomnijmy, że wcześniej, w latach 2018 – 2021 wykonano cztery etapy prac budowlano-konserwatorskich w Melsztynie o wartości blisko 1,7 mln zł – niemal 1,2 mln zł to były dotacje z MKiDN (około 70 procent wartości tych prac), 225 tys. zł samorząd pozyskał na ten cel z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych a wkład własny samorządu Gminy Zakliczyn wyniósł blisko 300 tys. zł.

Gmina Zakliczyn w ubiegłym roku rozpoczęła również wznoszenie przypory zabytkowej wieży zamku, która będzie miała trzy kondygnacje z klatką schodową, a na jej szczycie znajdzie się także taras widokowy. Wydano na ten cel 260 tys. zł, a 100 tys. zł to była dotacja z budżetu Województwa Małopolskiego.



Lusławice gmina Zakliczyn

## Uroczyste przekazanie kluczy do mieszkań



**W czterdziestu mieszkaniach zamieszka 110 osób. Burmistrz Miasta i Gminy Zakliczyn Dawid Chrobak symbolicznie przekazał klucze do mieszkań pierwszym lokatorom, którzy wprowadzą się do bloku komunalnego w Lusławicach, wybudowanego przez samorząd przy znaczącym wsparciu ze środków rządowych. Budowa mieszkań „pod klucz” w Lusławicach trwała przeszło półtora roku. Koszt inwestycji to przeszło 8,1 mln zł, z czego dofinansowanie z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych wyniosło ponad 6,6 mln zł (80 procent), a wkład własny budżetu Gminy Zakliczyn wyniósł 1,4 mln zł.**

– Rozpoczęliśmy realizację gminnego programu budownictwa mieszkaniowego, głównie z tą myślą, aby w poszukiwaniu własnego „M” nie trzeba było wyjeżdżać do większych ośrodków miejskich czy zagranicę. Inwestujemy tym samym w najważniejszy dla nas kapitał społeczny, którym są nasi mieszkańcy – podkreśla burmistrz Dawid Chrobak. – Dziękuję parlamentarzystom PiS i Zjednoczonej Prawicy z ziemi tarnowskiej, którzy pomagają w pozyskiwaniu pieniędzy na realizację naszych planów, ale również radnym Rady Miejskiej w Zakliczynie za akceptację dla tego projektu. Uroczystego otwarcia obiektu i przecięcia wstęgi 19 grudnia br. dokonali m. in. poseł Józefa Szczurek-Żelazko oraz Ewa Kubiszta, dyrektor biura, która reprezentowała poseł Annę Pieczarkę. – Aby polska rodzina mogła się rozwijać, to potrzebne są

mieszkania. I rząd Prawa i Sprawiedliwości stwarza właśnie warunki do budowy takich mieszkań. Cieszę się, że są samorządy, które wychodzą naprzeciw społecznym oczekiwaniom w tym względzie – powiedziała Józefa Szczurek-Żelazko. Po poświęceniu bloku komunalnego przez proboszcza parafii pw. Idziego Opata w Zakliczynie ks. dziekana Pawła Mikulskiego odbyło się symboliczne przekazanie kluczy do mieszkań pierwszym lokatorom. Przypomnijmy, że niedawno pierwsze w gminie Zakliczyn mieszkania na wynajem po przystępnej cenie (11 zł za metr kwadratowy) obejrzał Prezydent Polski Andrzej Duda. Komplementował władze samorządowe gminy Zakliczyn za inicjatywę w zakresie budownic-

stwa mieszkaniowego. – Teraz mamy tutaj gotowych czterdziestu mieszkań, za kilka miesięcy będzie kolejnych trzydzieści w Pałęśnicy, a potem ma być jeszcze trzydzieści w innej lokalizacji. To razem będzie oznaczało sto mieszkań. Można śmiało powiedzieć, że problem mieszkaniowy w gminie Zakliczyn zostanie rozwiązany – mówił prezydent Andrzej Duda. – Dziękuję panu burmistrzowi Dawidowi Chrobakowi i władzom gminy za tę nowoczesność, która tutaj jest. Za mądre gospodarowanie, z myślą o mieszkańcach. Zachęcam wszystkie samorządy, by szły tą drogą. By szukały możliwości, bo to jest osiągalne, da się zrobić. Przecież takie oczekiwania, by realizować to, co w Zakliczynie są w całej Polsce.



Posłowie PiS proponują

## Demokracja jest dla wszystkich

**Posłowie Prawa i Sprawiedliwości proponują zmiany w kodeksie wyborczym, które**

mają m. in. zwiększyć dostęp do lokali wyborczych dla mieszkańców mniejszych miejscowości. – Demokracja jest dla wszystkich, chcemy walczyć z wykluczeniem oraz sprawić, by każdy miał prawo dostępu do lokalu wyborczego na równych zasadach – mówiła podczas spotkania w Woli Żelichow-

skiej gmina Gręboszów, poseł na Sejm Anna Pieczarka. W gminie tej dostęp do urn wyborczych jest mocno ograniczony, bowiem na 15 miejscowości są tam tylko 4 lokale wyborcze. – Mieszkańcy mają do pokonania po kilka kilometrów, co przy braku transportu publicznego przekłada się na niską frekwencję wyborczą – podkreśla Anna Pieczarka. Proponowany przez PiS projekt przewiduje, że komisje wyborcze będzie można tworzyć już w miejscowościach liczą-

cych od 200 osób. Wcześniej w obwodzie musiało mieszkać, co najmniej 500 osób. Projekt zakłada także, że władze gminy będą musiały zapewnić bezpłatny transport do lokalu wyborczego w dniu wyborów, jeśli w gminie nie funkcjonuje transport publiczny albo najbliższy przystanek jest oddalony od lokalu o ponad 1,5 kilometra. Darmowy dowóz ma być przewidziany również dla osób z niepełnosprawnościami oraz tych, które ukończyły 60 lat.





ZSOiZ w Gromniku

# Ślubowanie uczniów

**W Zespole Szkół Ogólnokształcących i Zawodowych im. Jana Pawła II w Gromniku odbyła się 22 grudnia 2022 roku uroczystość ślubowania i pasowania uczniów klas pierwszych oraz drugich Liceum Ogólnokształcącego i Branżowej Szkoły I Stopnia.**

To najważniejsze wydarzenie w życiu społeczności szkolnej miało również w tym roku niezwykle uroczyste i podniosły charakter. Wzięło w nim udział prawie 200 uczniów, nauczycieli, pracowników szkoły, a także zaproszonych gości. Najważniejszym momentem uroczystości była ceremonia pasowania uczniów, której dokonali: insp. Mariusz Dymura – komendant miejski Policji w Tarnowie, pplk. Andrzej Korytko – szef Wojskowego Centrum Rekrutacji w Tarnowie, st. bryg. Krzysztof Gładysz – komendant miejski Państwowej Straży Pożarnej w Tarnowie, mjr Magdalena Konarska – reprezentująca

komendanta Placówki Straży Granicznej w Tarnowie.

Uczniowie liceum realizujący programy dodatkowe: policyjny, wojskowy, pożarniczy, straży granicznej, sportowy z odnową biologiczną, architektoniczny, aktorsko-wo-



kalny, a także pierwszej i drugiej klasy szkoły branżowej, złożyli ślubowanie na sztandar szkoły, którego tekst odczytała Anita Serafin – absolwentka Liceum Ogólnokształcącego w Gromniku. Natomiast ceremonial ślubowania poprowadził szer. pchor. Jakub Brotoń – absolwent szkoły i obecnie student Akademii Wojsk Lądowych im. Tadeusza Kościuszki we Wrocławiu.

Berety i czapki z orzełkiem wręczyli uczniom klas mundurowych: Czesław Miśda – dyrektor wydziału edukacji, kultury i promocji Starostwa Powiatowego w Tarnowie, Grażyna Karaś – przewodnicząca komisji ds. oświaty, kultury i tury-

styki Rady Powiatu Tarnowskiego oraz Zbigniew Karciński – wiceprzewodniczący Rady Powiatu Tarnowskiego.

Kolejnym, równie ważnym momentem uroczystości, było podpisanie porozumienia o współpracy między Zespołem Szkół Ogólnokształcących i Zawodowych im. Jana Pawła II w Gromniku a Wojskowym Centrum Rekrutacji w Tarnowie przez dyrektora szkoły, Wiesława Wójcika oraz Szefa Wojskowego Centrum Edukacji, pplk Andrzeja Korytko.

Po części oficjalnej spotkania zaprezentowany został musical pt. „Bóg się rodzi”, przygotowany przez Annę Natońską i uczniów realizujących program aktorsko-wokalny, należących do szkolnego koła teatralnego „Improwizacja”. Zgromadzona publiczność wysłuchała m. in. kolęd „Oj małuśki, małuśki...”, „Bóg się rodzi”, które wprowadziły wszystkich w niezwykle klimat Świąt Bożego Narodzenia.

Rekordowa, bo prawie 700 osobowa publiczność gromkimi brawami nagrodziła występ, który spotkał się niezwykle ciepłym przyjęciem. Całość uroczystości zakończyła się symbolicznym połamaniem się opłatkiem oraz złożeniem świątecznych życzeń.

Grupa Azoty w Tarnowie

## Nowy magazyn nawozów

**Grupa Azoty uruchomiła w Tarnowie nowy magazyn składowania nawozów. W nowo wybudowanym kompleksie będzie można przechowywać łącznie ok. 6 650 ton nawozów. Inwestycja jest odpowiedzią na rosnące oczekiwania klientów w obszarze dostępności nawozów.**

To również krok w stronę podniesienia liczby i efektywności załadunków. Koszt inwestycji to ponad 14,5 mln zł. Nowy kompleks stwarza możliwość wydłużenia produkcji i zwiększenia dostępności wyrobów niszowych, czyli nawozów produkowanych w mniejszych par-

tiach w wybranych miesiącach roku takich jak: Saletromag, czy Saletrzak z Borem, które zyskują coraz większą popularność wśród klientów i powiększają swój udział w portfolio Grupy Azoty S.A. Nowy magazyn składowania nawozów w Tarnowie to odpowiedź na rosnące oczekiwania naszych klientów w obszarze dostępności nawozów. Spółka stale analizuje oczekiwania klientów i optymalizuje swoje działania, a jednym z nich jest zrealizowana potrzeba uruchomienia nowego magazynu. Będzie to baza składowania nawozów, szczególnie potrzebna w okresach spiętrzeń zamó-



wień i ograniczeń wysyłkowych. Inwestycja pozytywnie wpłynie na sprawność obsługi kierowców kontrahentów dzięki zmniejszeniu czasu oczekiwania na załadunek – mówi Tomasz Hinc, Prezes Zarządu Grupy Azoty S.A. Wybudowano halę magazynową wraz z częścią socjalną, przeznaczoną do użytku m. in. kierowców, którzy odbierają nawozy z magazynu. Powstały również hale namiotowe wraz ze stosownym uzbrojeniem i zagospodarowaniem terenu placów załadunkowo manewrowych. We wszystkich obiektach powstało siedem nowych miejsc załadunkowych, co skróci czas oczekiwania kierowców na załadunek i umożliwi zwiększenie ilości równoczesnych załadunków. Budowa magazynu rozpoczęła się w lutym 2022 roku, a zakończyła w grudniu ub. r.

Grupa Azoty Tarnów

## Nowoczesna instalacja kwasu azotowego stężonego

**Grupa Azoty uruchomiła nową instalację kwasu azotowego stężonego o zdolności produkcyjnej 40 tys. ton/rok, która zwiększa dotychczasowe moce produkcyjne o 100%. To już druga linia produkcyjna kwasu stężonego o stężeniu powyżej 98 proc. w Tarnowie. Łączne moce produkcyjne w tarnowskiej spółce wynoszą już 80 tys. ton/rok. Grupa Azoty jest jedynym producentem kwasu azotowego stężonego w Polsce, stąd inwestycja ma duże znaczenie dla zabezpieczenia dostaw do produkcji wysokowartościowych chemikaliów.**

Uruchomienie instalacji umacnia pozycję rynkową Grupy Azoty S.A. jako europejskiego lidera w segmencie dostawców surowców dla producentów nitrocelulozy, dodatków do paliw, oraz branży syntezy substancji organicznych mających szerokie zastosowanie jako półprodukty do wysokowartościowych chemikaliów.



Pozwolenie na budowę drugiej linii produkcyjnej uzyskano w kwietniu 2020 roku. Budowa trwała 2,5 roku. Nakłady inwestycyjne wyniosły 57,1 mln zł, a ruch testowy instalacji potwierdzający uzyskanie projektowej zdolności produkcyjnej odbył się w pierwszej połowie grudnia ubiegłego roku. – Nowa linia kwasu azotowego stężonego umacnia silną pozycję

Grupy Azoty jako kluczowego dostawcy surowców m. in. w obszarze materiałów nitrujących. Nasz produkt dostarczany jest obecnie do ponad 30 odbiorców, w 20 krajach europejskich, a podwojenie mocy produkcyjnych istotnie zwiększa potencjał Grupy Kapitałowej w tym zakresie – mówi Tomasz Hinc, prezes Zarządu Grupy Azoty S.A.

Stężony kwas azotowy wytwarzany jest w procesie zateżniania kwasu azotowego 60,0% metodą rektyfikacji ekstrakcyjnej. Kwas azotowy stężony kierowany jest w Europie do produkcji między innymi do pianek poliuretanowych, barwników, środków ochrony roślin, dodatków do pa-



liw, które zmniejszają emisje spalin oraz do innych syntez organicznych.

W uroczystości otwarcia nowej linii kwasu azotowego uczestniczyli m. in. poseł Anna Pieczarka, która odczytała okolicznościowy adres od wicepremiera, ministra aktywów państwowych Jacka Sasina, poseł Wiesław Krajewski, wojewoda małopolski Łukasz Kmita, starosta tarnowski Roman Łuczak, prezes Zarządu Grupy Azoty S.A. Tomasz Hinc wraz z członkami zarządu, przedstawiciele wykonawców inwestycji.



ZM „Tarnów” podsumowują 2022 rok

# Nagrody, zrealizowane kontrakty i nowe innowacyjne wyroby

**Najważniejsza nagroda polskiego przemysłu obronnego „Defender” dla „Peruna”, pierwszego w Polsce autonomicznego robota do celów rozpoznawczych i bojowych, nagroda od dowódcy Wojsk Obrony Terytorialnej za lekki moździerz piechoty LMC czy tytuł laureata XIV edycji konkursu „Pracodawca Przyjazny Pracownikom”.**

To tylko niektóre z wyróżnień przyznanych tarnowskim Zakładom Mechanicznym w 2022 roku. Był to rok – mimo wielu trudności wynikających z sytuacji zewnętrznej – bardzo dobry dla przedsiębiorstwa. Już wiadomo, że będą rekordowe przychody ze sprzedaży produktów. ZMT zrealizowały szereg kontraktów na rzecz obronności i zwiększenia bezpieczeństwa państwa. W marcu dostarczyły polskiej armii pierwszy seryjny Przeciwlotniczy System Rakietowo-Artyleryjski „Pilica”, a w grudniu drugi i trzeci. – Nie mam wątpliwości, co do tego, że obrona przeciwlotnicza i przeciwrakietowa stanowi jeden z ważniejszych elementów bezpieczeństwa naszego kraju, stąd konsekwentnie realizujemy założone cele. Tym samym potwierdzamy gotowość dostawy kolejnych systemów „Pilicy”, które stanowiąby uzupełnienie rakietowych zestawów obrony powietrznej krótkiego zasięgu. Zmodyfikowana wersja „Pilica+” uzupełniana jest m. in. o wyrzutnie rakietowe krótkiego zasięgu oraz system przeznaczony do zwalczania bezzałogowych statków powietrznych, który został niedawno opracowany w naszej spółce. Tak skonstruowana



„Pilica+” będzie mogła zapewniać skuteczną warstwową ochronę powietrzną przed pociskami manewrującymi (także naddźwiękowymi), samolotami, śmigłowcami i bezzałogowcami – twierdzi Henryk Łabędź, prezes Zakładów Mechanicznych „Tarnów” S.A. W skład każdego zestawu „Pilicy” wchodzi sześć jednostek ogniowych wraz z ciągnikami artyleryjskimi, stanowisko dowodzenia, stacja radiolokacyjna oraz po dwa pojazdy transportowe i amunicyjne. W październiku ZMT w terminie zakończy-

ły dostawy lekkich moździerzy piechoty LMP-2017, zamówionych w ramach umowy wieloletniej 2019-2022. Zgodnie z harmonogramem dostaw łącznie na wyposażenie Wojsk Obrony Terytorialnej trafiło 780 sztuk tego wyrobu. Zrealizowały również dostawy silowników do wyrzutni rakiet Patriot, w ramach realizacji pierwszej fazy programu „Wisła”.

Firma w 2022 roku podpisała umowę z Rosomak S.A. na dostawę zdalnie sterowanych modułów uzbrojenia ZSMU A3B,

które w przyszłości będą stanowić wyposażenie Kolowych Transporterów Opancerzonych AWR. Broń z Tarnowa (nowe wersje karabinów maszynowych UKM 2020S) służyć będzie także do ochrony granic. To z kolei efekt podpisanego kontraktu ze Strażą Graniczną na dostarczenie kilkudziesięciu sztuk tej broni.

– Podobnie jak w poprzednich latach dużą wagę przywiązaliśmy do realizacji kontraktów zagranicznych. Umowy dotyczyły m. in. kilkudziesięciu armat kali-

bru 23mm, części zamiennych oraz karabinów wyborowych kalibru 12,7mm. Rynek zagraniczny jest dla nas bardzo ważny, dlatego też nie poprzestajemy w działaniach. Uczestniczymy w targach zagranicznych oraz testach uzbrojenia u klientów zagranicznych po to, aby rozszerzyć kierunki eksportowe i zwiększyć sprzedaż – podkreśla Robert Pacana, członek zarządu Zakładów Mechanicznych „Tarnów” S.A. Funkcjonujące w Spółce Centrum Badawczo-Rozwojowe pozwala rozwijać nowoczesne technologie, opracowywać innowacyjne wyroby, a także ulepszać już istniejące. Efektem prac było m. in. opracowanie nowej wersji karabinu maszynowego UKM 2020S, co w 2022 zaowocowało realizacją wspomnianego już pierwszego kontraktu dla służb mundurowych. W CBR rozwijane są również takie przedsięwzięcia jak nowoczesne systemy zwalczania Bezzałogowych Statków Powietrznych (BSP) czy Autonomiczny pojazd kołowy z modułem uzbrojenia do zadań rozpoznawczych i bojowych „Perun”. Zakłady Mechaniczne realizują ponadto projekty w ramach Europejskiego Funduszu Obronnego (EDF) pod nazwą „Convoy Operations with Manned-unManned Systems (COMMANDS)” w charakterze podwykonawcy Wojskowej Akademii Technicznej.

**Warto dodać, że miniony rok przyniósł Spółce wiele wyróżnień i nagród, zarówno za produkowane wyroby, jak też za warunki pracy czy podejście do pracowników. Podczas jubileuszowej 30. edycji Międzynarodowego Salonu Przemysłu Obronnego Zakłady otrzymały trzy nagrody:**

- Nagrodę Dowódcy Wojsk Obrony Terytorialnej w kategorii sprzętu i wyposażenia lekkiej piechoty za Lekki moździerz piechoty LMC.
- Nagrodę „Defender” za autonomiczny pojazd kołowy z modułem uzbrojenia do zadań rozpoznawczych i bojowych „Perun”, realizowany w ramach Konsorcjum, które stanowią Zakłady Mechaniczne Tarnów S.A. (lider), Wojskowa Akademia Techniczna im. Jarosława Dąbrowskiego oraz białostocka spółka STEKOP S.A.
- Lider Bezpieczeństwa Państwa – nagrodę w kategorii „Innowacyjny Produkt” za autonomiczny pojazd kołowy z modułem uzbrojenia do zadań rozpoznawczych i bojowych „Perun”. Zakłady Mechaniczne zostały laureatem XIV edycji konkursu „Pracodawca Przyjazny Pracownikom” za stabilność zatrudnienia i przestrzeganie prawa pracy. Statuetkę potwierdzającą przyznanie wyróżnienia prezesowi ZMT Henrykowi Łabędziowi wręczył w Pałacu Prezydenckim w Warszawie prezydent Polski Andrzej Duda. W 2022 roku wizytę w tarnowskim przedsiębiorstwie złożył premier Mateusz Morawiecki. Chwalił załogę za zaangażowanie w pracę na rzecz bezpieczeństwa państwa i gratulował wytwarzania wysokojakościowych produktów. W firmie gościła również grupa posłów na Sejm RP – członków Sejmowej Komisji Obrony Narodowej. Już wiadomo, że „Mechaniczne” w 2022 roku uzyskały rekordowe przychody ze sprzedaży produktów.






## USŁUGI PROFESJONALNE



**OBRÓBKA  
PLASTYCZNA**



**OBRÓBKA GALWANICZNA  
I CIEPLNO-CHEMICZNA**



**BADANIA  
LABORATORYJNE**

ZAKŁADY MECHANICZNE TARNÓW S.A. UL. KOCHANOWSKIEGO 30, 33-100 TARNÓW  
TEL. 14 630 63 85, E-MAIL: USLUGI@ZMT.TARNOW.PL  
**ZMT.TARNOW.PL**



Skrzyszków 29 stycznia br.

# Koncert charytatywny powraca

Po dwóch latach przerwy powraca Koncert Charytatywny pod patronatem wójta Gminy Skrzyszków. XI Koncert Charytatywny odbędzie się w niedzielę (29 stycznia) w hali sportowej przy Szkole Podstawowej nr 1 w Skrzyszowie.

Imprezę rozpocznie o godz. 18 koncert zespołu Wasabi, który obchodzi swoje dziesięciolecie istnienia. Gwiazdą koncertu będzie Cleo, artystka znana z utworów tj. „My Słowianie”, „Dom” i „Krok za krokiem”. – Cleo to wybór naszych czytelników, mieszkańców, uczestników koncertu, ale i sponsorów, którzy w całości występ Cleo i obsługę nam sponsorują – mówi Marcin Kiwior, wójt gminy Skrzyszków.

Podobnie, jak w poprzednich latach, dochód z koncertu przekazany zostanie na pomoc młodym mieszkańcom z terenu gminy. Między koncertami odbędzie się li-



cytacja pięciu wartościowych przedmiotów. Wśród nich są trzy obrazy autorstwa: Wacława Onaka, Teresy Szafrąńskiej oraz Jerzego Martynowa, piłka z podpisami za-

wodników Grupy Azoty ZAKSA Kędzierzyn-Koźle oraz kosz z miodami i produktami pszczelimi od Koła Pszczelarzy w Szynwaldzie. Cena wywoławcza za kosz mio-

dów wyniesie 300 złotych, obrazy od 1 000 do 1 500 złotych. W czasie imprezy będzie można również ofiarować datki do puszek.

Pieniądze zbierane będą na pięciorgo dzieci z terenu gminy Skrzyszków, które wymagają wsparcia na leczenie i rehabilitację. – To są dzieciaki w wieku od 1,5 roku do 18 lat. Najmłodsze dziecko to 1,5-letni Hubert cierpiący na chorobę genetyczną AGS 2, jest potrzeba by zakupić dla niego pionizator. Mamy też 8-letnią Kasię i 5-letnią Faustynkę chore na mózgowo-porażenie dziecięce czterokończynowe. W tym przypadku potrzebna jest rehabilitacja, zakup sprzętu, leczenie, wizyty lekarskie, czyli to, co nie może być sfinansowane z tych źródeł, które są ogólnie dostępne. 8-letnia Natalka cierpi na śródmiąższowe schorzenie płuc i Lilianka, która też cierpi na takie poważne choroby, które trzeba leczyć specjalistycznie – wyjaśnia wójt.

Przez wszystkie edycje koncertów udało się zebrać i przekazać dla potrzebujących rodzin z gminy kwotę blisko 450 tys. złotych. Bilety w cenie 50 zł dostępne są stacjonarnie i przez internet. – Bilety moż-



na kupić na terenie gminy we wszystkich bibliotekach oraz za pośrednictwem evently.pl. Oczywiście jeszcze przed koncertem będzie przedsprzedaż biletów. Nie wielką ilość zostawimy dla tych, którzy nie mogą biletu w żaden inny sposób kupić – dodaje Danuta Flaumenhaft, dyrektor Gminnego Centrum Kultury i Bibliotek w Skrzyszowie.

Gmina Skrzyszków

## Lider powiatu tarnowskiego

W Krakowie w na początku grudnia 2022 r., odbyła się uroczysta gala Rankingu Gmin Małopolski. Gmina Skrzyszków już po raz kolejny została wybrana liderem powiatu tarnowskiego i uplasowała się na 28 miejscu na 182 gminy w Małopolsce.

Ranking Gmin, to inicjatywa przeprowadzana od 2011 roku przez Fundację Rozwoju Demokracji Lokalnych im. Jerzego Reguńskiego przy współpracy

z Urzędem Statystycznym w Krakowie. Celem rankingu jest wyłonienie i promocja jednostek samorządowych, wyróżniających się pod względem rozwoju gospodarczego, społecznego i ochrony środowiska. Ocenie poddawane są takie wskaźniki jak m. in. średnioroczne dochody własne budżetów gmin, wyniki egzaminu ósmoklasisty, wydatki budżetów gmin na ochronę powietrza atmosferycznego czy przyrost naturalny.



ZSP w Ryglicach

## Młodzież skorzysta już z nowej pracowni



W Zespole Szkół Ponadpodstawowych im. prof. Czesława Majorka w Ryglicach otwarto 16 stycznia nową pracownię komputerową. Będzie ona służyć uczniom w kierunkach o specjalności technik informatyk jak również innych zawodów.

W uroczystym otwarciu nowej pracowni wzięli udział przedstawiciele zarządu powiatu tarnowskiego – starosta Roman Łuczarcz oraz etatowy członek Zarządu To-

masz Stelmach. Ponadto w uroczystości uczestniczyli: radni Powiatu Tarnowskiego: Władysław Olszówka i Krzysztof Płaczek.

Dzięki wsparciu Starostwa, szkoła otrzymała 18 stanowisk komputerowych. Koszt inwestycji opiewał na kwotę blisko 56 tysięcy złotych. Nowa sala komputerowa znacznie poprawi komfort nauki oraz wpłynie na zwiększenie umiejętności stosowania przez uczniów technologii informacyjnej – powiedział podczas uroczystości starosta tarnowski Roman Łuczarcz – Liczy-

my na sukcesy przyszłych informatyków! – dodał na zakończenie. Jak podkreśla dyrektor szkoły Janusz Szczęch – Sprzęt komputerowy oraz zainstalowane na nim oprogramowanie spełnia wszelkie standardy i wymagania w zawodzie technik informatyk. Podniesie to jakość naszej pracy oraz jakość kształcenia w naszej szkole. „Jesteśmy przekonani, że ta inwestycja będzie miała wpływ na nabór i zachęci absolwentów klas ósmych do kształcenia w naszej szkole” – dodaje Janusz Szczęch.

Zalasowa gmina Ryglice

## Lasy Państwowe wsparły remont drogi



Oficjalnie otwarty został wyremontowany odcinek drogi powiatowej w Zalasowej. Inwestycję wsparło Państwowe Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe kwotą prawie miliona złotych. Długość odnowionego odcinka wynosi 1,5 kilometra.

Powiat tarnowski do wykonania nowej nakładki asfaltowej i odwodnienia jezdni dołożył przeszło 120 tys. zł. – Dzięki pomocy Lasów Państwowych, które sfinansowały blisko 90 procent kosztów tego przedsięwzięcia oddajemy w gminie Ryglice piękną nową drogę wraz z pobocznymi. Będzie służyła mieszkańcom przez lata – powiedział starosta tarnowski Roman Łuczarcz. W uroczystym otwarciu wyremontowanej drogi uczestniczyli również posłowie na Sejm RP Anna Pieczarka i Piotr Sak, wicestarosta Ja-

cek Hudyma, burmistrz Ryglic Paweł Augustyn, nadleśniczy Nadleśnictwa Gromnik Grzegorz Wojtanowski, dyrektor Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Krakowie Paweł Szczygiel oraz Radny Powiatu Tarnowskiego Władysław Olszówka. Warto dodać, że w gminie Ryglice oddano do użytku 28 odcinków dróg oraz 2 odcinki chodników, które realizowane były z programów: Rządowy Fundusz Polski Ład, Program Inwestycji Strategicznych, Fundusz Ochrony Gruntów Rolnych, Rządowy Fundusz Inwestycji Lokalnych. Ułożono w sumie 22,305 km nakładek asfaltowych za kwotę 13 416 714,84 zł. Łączne inwestycje Gminne i Powiatowe w drogownictwo w 2022 r. to kwota 16 420 608,20 zł.



## Spotkanie opłatkowe

## Życzenia i błogosławieństwo dla strażaków



**Starosta tarnowski Roman Łucarz wziął udział w spotkaniu świąteczno-opłatkowym ze strażakami m. in. z powiatu tarnowskiego, które odbyło się w auli delegatury Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego w Tarnowie.**

Zebranych błogosławieństwa udzielił biskup tarnowski Andrzej Jez. Tradycją już stały się przedświąteczne spotkania strażaków z naszego regionu z udziałem przedstawicieli władz państwowych i samorządowych, a także duchowieństwa. W tym roku na strażacki opłatek do tarnowskiej delegatury MUW przybył m. in. wiceminister klimatu i środowiska, a jednocześnie prezes

zarządu oddziału Wojewódzkiego Związku OSP RP Edward Siarka. Starosta Roman Łucarz przypomniał, że strażacy gaszą pożary, walczą ze skutkami klęsk żywiołowych, udzielają pomocy w wypadkach komunikacyjnych i ratują nie tylko ludzkie życie. – Za to wszystko przekazuję Wam po raz kolejny najszersze wyrazy wdzięczności. Przyjmijcie także najserdeczniejsze życzenia od samorządu powiatu tarnowskiego z okazji Świąt Bożego Narodzenia. Niech będą wypełnione radością i Bożym błogosławieństwem – powiedział starosta. Następnie – przy śpiewie kołęd – uczestnicy przełamali się opłatkiem.

## Zakład Aktywności Zawodowej w Wierzchosławicach-Dwudniakach

## Podpisano umowy



**W Starostwie Powiatowym w Tarnowie podpisano dwie umowy na budowę i wyposażenie Zakładu Aktywności Zawodowej przy Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Wierzchosławicach-Dwudniakach.**

Zatrudnienie znajdować będą w nim osoby niepełnosprawne, które zakończyły naukę w tej placówce. Starosta tarnowski Roman Łucarz przekonywał, że był to jeden z najtrudniejszych przetargów, choć z pozoru zadanie wygląda na łatwe i proste. – Trzeba było tak przygotować specyfikację, wypracować takie rozwiązania, aby działalność Zakładu wpisywała się oczekiwania osób niepełnosprawnych i potrzeby lokalnego środowiska – mówił. – Obiekt, który powstanie, zajmował będzie powierzchnię około tysiąca metrów kwadratowych. Znajdą się w nim trzy pracownie – pralniczo-krawiecka, która świadczyć będzie mogła usługi na rzecz naszych domów pomocy społecznej, papiernicza, w której będą mogły być na przykład niszczone dokumenty oraz ogrodniczo-porzad-

kowa. Sama budowa obiektu, która zrealizuje firma „MATEO” Przedsiębiorstwo Budowlane Usługowo – Handlowe Józef Firmuga, kosztować będzie przeszło 9,2 mln zł. Drugą umowę z firmą SOVRANA POLSKA podpisano na wyposażenie pralni – to koszt rzędu 971 tys. zł. Podpisane zostaną jeszcze umowy na dostawę samochodu oraz sprzętu informatycznego. W sumie urządzenie ZAZ w Wierzchosławicach-Dwudniakach wyniesie przeszło 11 mln zł. Ponad 9,5 mln zł na ten cel pochodzi z budżetu państwa – Rządowego Programu Inwestycji Strategicznych „Polski Ład” oraz Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych. Powiat starał się będzie jeszcze o dofinansowanie z PFRON-u.

– Niezwykle ważne jest również to, że zachowany zostanie ciąg terapeutyczno-zajęciowy. Dorastająca młodzież, która kończyć będzie naukę w SOSW nie będzie wracać do domów i wcześniejsza praca z nimi nie będzie szła na marne, ale będzie mogła w tym miejscu znaleźć zatrudnienie, a jednocześnie kontynuować rehabilitację – podkreślał wicestarosta Jacek Hudyma.

## Spotkanie samorządowców regionu tarnowskiego

## Światło pokoju, życzenia i opłatek

**W auli Delegatury Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego w Tarnowie parlamentarzyści, członkowie Zarządu Województwa Małopolskiego, radni, starostowie, wódcy miast i kierownicy jednostek samorządowych z subregionu tarnowskiego spotkali się na tradycyjnym opłatk.**

Gospodarzami wydarzenia byli: Łukasz Kmita – wojewoda małopolski, Witold Kozłowski – marszałek Województwa Małopolskiego, Roman Ciepela – prezydent Tarnowa, Roman Łucarz – starosta tarnowski, Andrzej Potępa – starosta brzeski i Lesław Wiczorek – starosta dąbrowski. Błogosławieństwa zebranych udzielił biskup pomocniczy diecezji tarnowskiej Leszek Leszkiewicz, a kołędowy nastrój zapewnił Chłopięcy Chór Katedralny „PUERI CAN-



Życzenia optymizmu i nadziei płynące z narodzenia Chrystusa w nietłumym czasie

inie życzył wszystkim zgromadzonym wice-marszałek Józef Gawron. – Pamiętamy ten czas, kiedy nie mogliśmy się zobaczyć i wyrazić sobie przy opłatkach życzliwości. Cieszę się, że w tym roku możemy być tu wreszcie razem – wszyscy ci, których troska o Małopolan, szczególnie ze wschodniej części województwa jest tym, czemu poświęcamy się na co dzień. Życzę nam wszystkim, aby Nowy Rok był rokiem, w którym będzie dobrze. Czasem ciężko w to uwierzyć, ale będzie dobrze! Niech ten optymizm nam przyświeca – powiedział.

Tradycyjnie podczas przedświątecznego spotkania samorządowego w Tarnowie harcerze wręczyli wódczom Betlejemskie Światło Pokoju – płomień odpalony od „wiecznego ognia” w Grotcie Narodzenia Pańskiego w Betlejem, który niesiony przez skautów i harcerzy obiega świat.



TORES TARNOVIENSES”, który od ponad 40 lat swoim śpiewem ubogaca wydarzenia liturgiczne i kulturalne. – Każdego roku te spotkania mają szczególną atmosferę, gromadząc wszystkich tych, których łączy troska o tę część Małopolski i chęci wspólnej pracy. Proszę przyjąć moje najserdeczniejsze życzenia błogosławionych i zdrowych Świąt Bożego Narodzenia. Niech upłyną w spokojnej, rodzinnej atmosferze, dając nam wszystkim wiele radości i wzruszeń, a nowy 2023 rok będzie owocnym czasem spełnienia planów i marzeń oraz wewnętrznego pokoju – niezmarłego obawami i troskami, których nie szczędził nam mijający rok – napisał w liście okolicznościowym marszałek Witold Kozłowski.

niedawnych obostrzeń pandemicznych i trwającego konfliktu zbrojnego na Ukra-



## Kronika policyjna

## Uwaga na gaz

**Do dwóch groźnych wybuchów doszło w Wojniczu i Tarnowie. Na szczęście osoby będące w pobliżu nie ucierpiały. Nieostrożne obchodzenie się z instalacją gazową oraz nieumiejętne rozpalenie pieca może doprowadzić do dużo poważniejszych konsekwencji.**

Wybuch instalacji gazowej w Wojniczu spowodował uszkodzenie pomieszczenia kuchennego oraz wypchnięcia na zewnątrz całego okna. Na szczęście 74-letnia kobieta w chwili eksplozji była poza kuchnią. Ko-

bieta próbowała ugasić powstały pożar i w związku z tym doznała poparzenia rąk. Przybyli na miejsce Zespół Ratownictwa Medycznego opatrzył kobiecie rany. Nie wymagała ona hospitalizacji. Na miejscu pojawili się policjanci z Wojnicza, którzy wykonywali czynności z biegłym z zakresu pożarnictwa. Na miejscu pojawili się również inspektorzy Nadzoru Budowlanego, którzy podjęli decyzję o wyłączeniu z użytkowania pomieszczenia, w którym nastąpiła eksplozja. Pozostałe pomieszczenia nadawały się do zamieszkania. Kolejne zdarzenie miało miejsce w Tarnowie w jednej z kamienic, gdzie pomieszczenia ogrzewane są piecami kaflowymi. Nieumiejętne rozpala-

nie spowodowało, że płynna rozpalka wydostała się na zewnątrz komory spalania i oparzyła kobietę, która usiłowała wzniecić ogień. I w tym przypadku powstały jedynie powierzchowne oparzenia i opalenia włosów. Policja radzi, by podczas wymiany butli bazowej zwrócić szczególną uwagę na połączenia rurowe i dokonać ewentualnego ich dokręcenia. Zawsze można przeprowadzić proste testy z wodą i mydłem lub po prostu posłuchać czy z któregoś elementu łączenia nie wydostaje się gaz, który po prostu syczy. Przy rozpaleniu kominka czy pieca kaflowego należy używać rozpalek stalowych, które spalają się powoli i nie dają efektu wybuchowego.



Piątek, 16 grudnia

Table with 7 columns: TVP 1, TVP 2, POLSAT, TVN, TV 4, TVN7, Puls. Rows list TV programs with times and titles.

Sobota, 17 grudnia

Table with 7 columns: TVP 1, TVP 2, POLSAT, TVN, TV 4, TVN7, Puls. Rows list TV programs with times and titles.

Niedziela, 18 grudnia

Table with 7 columns: TVP 1, TVP 2, POLSAT, TVN, TV 4, TVN7, Puls. Rows list TV programs with times and titles.



Poniedziałek, 19 grudnia

Table with 7 columns: TVP 1, TVP 2, POLSAT, TVN, TV 4, TVN7, Puls. Each column lists TV channels and their respective programs for Monday, December 19th.

Wtorek, 20 grudnia

Table with 7 columns: TVP 1, TVP 2, POLSAT, TVN, TV 4, TVN7, Puls. Each column lists TV channels and their respective programs for Tuesday, December 20th.

Środa, 21 grudnia

Table with 7 columns: TVP 1, TVP 2, POLSAT, TVN, TV 4, TVN7, Puls. Each column lists TV channels and their respective programs for Wednesday, December 21st.



Czwartek, 22 grudnia

Table with 8 columns: TVP 1, TVP 2, POLSAT, TVN, TV 4, TVN7, Puls. Each column lists TV channels and their programming for Thursday, December 22nd.

Horoskop

- Wodnik (21.12-10.01): Nie wstawaj się w jasnym z sosem, nie zwracaj się do kolegów i koleżanek z pracy.
Bliźnięta (21.05-19.06): Kłótnie i kłótnie, nie jest sprzyjające.
Lew (21.07-19.08): Nie wstawaj się w jasnym z sosem.

- Waga (21.09-23.10): W pracy uszytych rękawic.
Koziorożec (21.12-19.01): W pracy uszytych rękawic.
Panna (21.08-23.09): W pracy uszytych rękawic.
Koziorożec (21.12-19.01): W pracy uszytych rękawic.

Krzyżówka

- Wodnik (21.12-10.01): W karierze zwróć uwagę na współpracę.
Bliźnięta (21.05-19.06): W karierze zwróć uwagę na współpracę.
Lew (21.07-19.08): W karierze zwróć uwagę na współpracę.

Calendar grid for December 2010, showing dates and corresponding TV programs.

Polecamy w TV section featuring three TV programs: 'Wkręceni' (Friday, 10 Dec), 'Czarownica' (Saturday, 17 Dec), and 'Na przekór tej ziemi' (Sunday, 18 Dec). Each entry includes a photo and a short synopsis.



## Gmina Lisia Góra

# Duże pieniądze na inwestycje

**W połowie stycznia br. radni Gminy Lisia Góra przyjęli budżet na 2023 rok, który wcześniej zyskał pozytywną ocenę Regionalnej Izby Obrotkowej. Budżet zamyka się kwota 115 mln zł, z czego aż 70 mln zł to wydatki bieżące, które dotyczą głównie utrzymania szkół, przedszkoli, OSP, pomocy społecznej. Wielkość wydatków wynika przede wszystkim ze wzrostu cen prądu elektrycznego i gazu.**

Jeśli chodzi o wydatki na inwestycje kwota jest też rekordowa i wynosi 41 mln zł. Z tych pieniędzy kontynuowane będą rozpoczęte inwestycje i realizowane nowe, służące społeczności gminnej. Wizytówką gminy, a także miejscem spotkań i życia kulturalnego będzie na pewno centrum Lisiej Góry zwane też rynkiem. To miejsce objęte kompleksową i gruntowną rewitalizacją będzie już gotowe za kilka miesięcy. Równoległe trwają prace przy budowie Centrum Kultury i Czytelnictwa, którego koszt wynosi 6 mln zł. Obiekt ten zostanie oddany pod koniec bieżącego roku. W nowoczesnym i funkcjonalnym budynku znajdą miejsce Gminna Biblioteka Publiczna i Gminny Ośrodek Kultury. – W poniedziałek 16 stycznia wójt podpisał trzy umo-

wy na dodatkowe inwestycje dotyczące budowy przedszkola w Zaczarniu za kwotę 4,3 mln zł, przedszkola w Łukowej za kwotę 5,5 mln zł i dokończenie budowy sali gimnastycznej w Brniu za 3 mln zł. Rozstrzygnięty został przetarg na budowę budynku wielofunkcyjnego- remizy i świetlicy w Brzozówce za 1mln 940 tys. zł. Dobiają prace związane z budową ulicy Bema za 1,15 mln zł. Wybudowana została droga w Starych Żukowicach za 650 tys. zł. Trwa budowa sieci kanalizacyjnej w Zaczarniu za kwotę ponad 11 mln zł i jednocześnie realizowana jest budowa kolektora przesyłowego za kwotę 3,6 mln zł, ze Starych Żu-

kowic przez Zaczarnie i Lisia Górę do Brzozówki. W rezultacie zlikwidowane zostaną oczyszczalnie ścieków w Lisiej Górze i Starych Żukowicach. Teraz ścieki trafiać będą do oczyszczalni w Tarnowie – wylicza Piotr Miotła z-ca wójta Lisiej Góry. Jednak najdroższą i długo oczekiwana inwestycją jest budowa obwodnicy Lisiej Góry. Ta obwodnica jest bardzo potrzebna, bowiem wiele samochodów jadących w kierunku Mielca ominie centrum Lisiej Góry. Wykonanie projektu obwodnicy powinno się zakończyć w tym roku. Na tym etapie projektowania ustalane jest usytuowanie zjazdów rond, które ułatwią komunikację. Jest to inwestyc-



cja, która będzie kosztować blisko 100 mln zł i jak widać im bardziej oddala się termin realizacji rośnie kwota. – Niestety wynika to z wzrostu cen i kosztów pracy w firmach wykonawczych. Dlatego chcemy największe inwestycje realizować jak najszybciej, co na pewno przyczyni się do niewielkiego wzrostu cen wykonawstwa – dodaje Piotr Miotła. W przypadku obwodnicy Lisiej Góry uzyskanie decyzji środowiskowej oraz wykonanie projekt trwa już blisko 14 lat. Na co niestety nie mają wpływu władze gminy. – W krótszym czasie można zrealizować inwestycje niż uzyskać pozwolenie na budowę. To samo dotyczy budowy chodników czy ścieżek rowerowych – ocenia z-ca wójta Lisiej Góry. Gdy w tym roku pojawią się pieniądze z „Nowego Ładu” samorządowcy z gminy Lisia Góra chcą złożyć cztery wnioski dotyczące

budowy ścieżki rowerowej w Śmignie, chodnika w Kobierzynie w Starych Żukowicach i w Łukowej. Wartość tych inwestycji powinna zamknąć się kwota około 6 mln zł. Warto dodać, że Starostwo Powiatowe w Tarnowie przygotowuje w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich budowę drogi od ronda w Lisiej Górze do Łęgu Tarnowskiego przechodzącą przez Śmigno i sołectwo Łukowa. W Łukowej w ramach tych prac zostanie wyremontowany dodatkowo chodnik. Gmina Lisia Góra partycypuje kwotą 900 tys. zł, 1,3 mln zł dołoży Starostwo Powiatowe, a resztę pieniędzy pochodzić będzie z PROW. Cała inwestycja rozpocznie się w tym roku i zamknie się kwota 6,6 mln zł. Dodatkowo w planach są remonty szkół, przedszkoli, a także zakup samochodu strażackiego do OSP Lisia Góra.

## 41. Małopolski Przegląd Grup Kolędniczych

## Lipnicka gwiazda po raz 14 dla „Śmignian”

**Szczęścia, zdrowia, wszelkiej pomyślności w Nowym Roku i błogosławieństwa Bożego – już po raz czterdziesty pierwszy- życzyli kolędnicy, którzy 14 i 15 stycznia 2023 roku przybyli do Gminnego Domu Kultury w Lipnicy Murowanej.**

Tu tradycyjnie od lat odbył się kolejny Małopolski Przegląd Grup Kolędniczych O LIPNICKĄ GWIAZDĘ, kultywujący piękną i prastarą tradycję chodzenia po kolędzie, od domu do domu z radosną nowiną o narodzeniu Pana. Przegląd zakończył się ogromnym sukcesem Grupy Kolędniczej „Śmignianie”. Spośród 9 grup prezentujących się podczas przeglądu najwyższą

nagrodę Grand Prix- Lipnicką Gwiazdę, wywalczyli „Śmignianie”. Ich gra aktorska była na najwyższym poziomie, co również zostało dostrzeżone i nagrodzone przez jury. Dwie nagrody specjalne za najlepsze kreacje ról Heroda i Marszałka to nie przypadek, to ciężka praca aktorów trwająca już 32 lata. Od daty powstania, grupa ani raz nie opuściła przeglądu w Lipnicy Murowanej. Zdobyta Lipnicka Gwiazda jest już 14 trofeum, jakie udało im się tam zdobyć. Zwycięstwo w Lipnicy Murowanej dało grupie kolędniczej „Śmignianie” możliwość zaprezentowania się na Ogólnopolskim Konkursie Grup Kolędniczych w Bukowinie Tatrzańskiej w ramach 51 Góralskiego Karnawału.



## Gmina Lisia Góra

## Ubiory dla strażaków

**Pod koniec roku w Urzędzie Gminy w Lisiej Górze odbyło się uroczyste przekazanie odzieży specjalistycznej dla OSP z terenu gminy Lisia Góra, zakupionej w ramach otrzymanego wsparcia finansowego ze środków pochodzących z budżetu Województwa Małopolskiego.**

Gmina Lisia Góra dzięki pozyskanej dotacji w kwocie 29 815,00 zł zakupiła: 37 kompletów ubrań koszarowych 3 częściowych oraz 47 kompletów butów strażackich.

W spotkaniu uczestniczyli przedstawiciele jednostek OSP z terenu gminy, wójt Gminy – Arkadiusz Mikuła oraz radna Województwa Małopolskiego – Anna Mikosz. Przekazany sprzęt z pewnością przyczyni się do gotowości bojowej jednostek OSP, zwiększając jakość realizowanych zadań, a także wpłynie na podniesienie poziomu bezpieczeństwa mieszkańców gminy, ale również powiatu i województwa.





Muzeum Okręgowe w Tarnowie

# Katalogi zbiorów



Końcem grudnia ubiegłego roku ukazał się dwutomowy katalog zbiorów pt. „Ceramika i szkło z depozytu ksiąg Sanguszków w Muzeum Okręgowym w Tarnowie. Świadkowie Historii”. Projekt dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzących z Funduszu Promocji Kultury – państwowego funduszu celowego.

Przedmiotem publikacji jest prezentacja zbioru ceramiki i szkła z depozytu

ksiąg Sanguszków, ujętych w dwóch tomach, każdy zawierający noty katalogowe i teksty charakteryzujące dany zbiór, manufakturę i poszczególne obiekty. Część katalogową poprzedza wstęp dotyczący historii danej kolekcji. Prezentowany w publikacji zbiór liczy blisko dwa tysiące obiektów. Jego wartość nie wynika jednak tylko z ilości zachowanych egzemplarzy ale przede wszystkim z walorów artystycznych, udokumentowanego pochodzenia, a także faktu, iż reprezentowane są w nim wszystkie najważniejsze

ośrodki szklarskie oraz wytwórnie porcelany w Polsce i w Europie od XVIII do początków XX wieku. Wśród ceramiki wyróżniają się piękne wyroby wytwórni zachodnioeuropejskich: Wiednia, Berlina, Sèvres, Delft, manufaktur niemieckich i angielskich, a także przykłady polskiej ceramiki z Korca, Baranówki i Horodnicy. Wśród szkła z kolei na szczególną uwagę zasługują osiemnastowieczne szkła herbowe z hut polskich m. in. z Lubaczowa, Naliboków, Urzecza i Cudnowa. Reprezentują one mistrzowski poziom rzemiosła artystycznego na terenie dawnych ziem Rzeczypospolitej. W publikacji uwzględnione zostały wszystkie obiekty, te które znajdują się na stałych ekspozycjach, jak i pozostałe, nie eksponowane do tej pory. Publikacja stanowi pełny materiał źródłowy i porównawczy dla naukowców, badaczy, kolekcjonerów i amatorów. Większość obiektów nie była do tej pory publikowana. Całkowita wartość projektu, który zrealizowano przy wsparciu finansowym Województwa Małopolskiego to kwota 1 036 791,15 zł.

Wesela, spotkania, konferencje, chrzty, komunie, urodziny i doskonała pizza

## „Pejzaż” zaprasza



To magiczne miejsce jest położone na wzgórzu, blisko pięknych lasów z widokiem panoramy Tarnowa. „Pejzaż” to połączenie elegancji, nowoczesności i niezwykle miłej atmosfery.

Obiekt jest miejscem nowym, bogato wyposażonym, którego wykończenie zachwyca swoim stylem, a unikatowy klimat zachęca do skorzystania z szerokiej gamy usług. Starannie przygotowane menu oraz profesjonalna obsługa, inteligentny system sterowania oświetleniem pozwalający na ustawienie odpowiedniego nastroju – to jedne z wielu atutów tego miejsca. Dogodna lokalizacja, ogromny parking, dostosowany również dla niepełnosprawnych,

umożliwia organizację wszelkiego rodzaju imprez okolicznościowych. Właściciele „Pejzażu” rodzina państwa Kowalskich wprowadza ciągle nowe atrakcje, których trudno szukać w podobnych tego typu obiektach. Obiekt dysponuje 22 klimatyzowanymi pokojami, w tym pokojami rodzinnymi oraz apartamentami. Nowocześnie wyposażona kuchnia bazuje na lokalnych specjalach, które wytwarzane są od 1993 roku przez rodzinny Zakład Przetwórstwa Mięsnego. W „Pejzażu” można zorganizować wesela, przyjęcia, konferencje, eventy, imprezy firmowe oraz okolicznościowe takie jak komunie, chrzty, studniówki, urodziny itp. nawet na 500 osób. Obiekt dostępny jest od niedawna, ale już

zdobył sobie uznanie wielu osób, które uczestniczyły tutaj w uroczystościach weselnych i innych, lub po prostu postanowiły zjeść rodzinny obiad. Od niedawna „Pejzaż” proponuje kolejną atrakcję – prawdziwą włoską pizzę wypiekaną w specjalistycznym piecu opalonym drewnem. Dzięki temu specjal włoski jest niezwykle aromatyczny i charakteryzujący się głębokim smakiem. Każdy zamawiający może wybrać sobie różne dodatki i w ten sposób skomponować oryginalną pizzę.

**Kontakt: 33-156 Skrzyszów 41 1H k/Tarnowa, tel. +48 603 443 497 lub +48 603 991 836, e-mail: info@pejzaz.eu**

Koncert Justyny Baczy

## Femmes czyli kobiety

W ramach cyklu „francuski styl” 19 lutego 2023, godz. 18: 00 usłyszymy utwory z repertuaru bardzo znanych piosenkarek, takich jak Edith Piaf, Juliette Gréco czy Patricia Kasas, a także tych, które w Polsce są mniej popularne i być może, zostaną dopiero odkryte przez publiczność. Część z tych utworów Justyna Baczy śpiewa w oryginalnej wersji językowej, część z nich w premierowych, autorskich tłumaczeniach. Osobiste interpretacje oraz sztuka wokalna artystki, a także znakomite aranżacje Mariusza Dubrawskiego w wykonaniu wybitnych muzyków nadają koncertowi wyjątkowy, niepowtarzalny charakter.

Justyna Baczy to piosenkarka, lingwistka, autorka przekładów piosenek, a także tekstów i muzyki. Śpiewa w Polsce, we Francji i w Niemczech. Występowała także w Szwajcarii oraz w USA. Jest laureatką licznych festiwali piosenki francuskiej i poetyckiej. W 2013 roku otrzymała nagrodę Publiczności na Festiwalu Dni G. Brassensa w Paryżu. Za promowanie kultury francuskiej w Polsce została odznaczona Orderem Sztuki i Literatury Ministerstwa Kultury Republiki Francuskiej. Współpracuje z Instytutem Francuskim, Ośrodkami Alliance Française, Teatrem Kamienica i ze sceną „Piwnicy na Wójtowskiej” w Warszawie. Od wielu lat bierze udział w wydarzeniach



kulturalnych podczas Festiwalu Frankofonii, a także w Międzynarodowym Festiwalu Bardów OPPA (Ogólnopolskim Przeglądzie Piosenki Autorskiej) organizowanym przez Stowarzyszenie Literacko-Muzyczne „Ballada”, którego jest członkinią. Od lat zapraszana jest również na Festiwal im. G. Brassensa w Berlinie. Współpracuje ze znakomitymi muzykami w kraju i za granicą. Nagrała pięć solowych albumów: „Tête-à-tête” (2006), „Brassens mon amour,” (2008), „Empatik” (2013), „Francuska Chanson française” (2014), „Dalida pieśń miłości” (2017).

**Bilety w cenie 60 zł i 50 zł (ulgowy) są do nabycia w kasie CSM poniedziałek – piątek: 10: 00 – 20: 00, sobota – niedziela: 15: 00 – 20: 00. Tel.: 14 633 46 04, mail: kasa@csm.tarnow.pl**

Kronika policyjna

## Oszukane seniorki

Tylko w ostatnich dniach tarnowscy policjanci przyjęli kilkanaście telefonów o próbie oszustwa na różnego rodzaju metody. Jedną kobietą wyrzuciła przez okno biżuterię wartości 30 tysięcy złotych, inną straciła 90 tysięcy oszukana „metodą na policjanta”.

Ile dokładnie rozdzwoniło się telefonów w domach tarnowskich seniorów – do końca nie wiadomo. Wiele starszych osób, bowiem nie odbiera telefonów, których nie znają. Inni po odebraniu takiego telefonu rozłączają połączenie i nie przekazują informacji Policji, jeszcze inni przestraszeni, zawiadamiają o przestępstwie dużo później, jeszcze inni zawstydzeni tym, że dali się oszukać dopiero po namowieniu rodziny składa stosowne zawiadomienie. Niestety w dwóch przypadkach kobiety straciły swoje oszczędności oraz biżuterię. W pierwszym przypadku w poniedziałek (16.01) do mieszkania 80-letniej kobiety w Tarnowie weszły dwie osoby podające się za policjantów. Poinformowały, że listonosz przyniósł jej pieniądze, które są fałszywe. Zażądali okazania tych banknotów. Seniorka twierdzi, że kobieta i mężczyzna mieli na sobie ubranie, na którym były widoczne napisy Policja, dlatego poszła do jednego z pokoi i wyciągnęła z szuflady pieniądze, by je pokazać. Po oglądnięciu banknotów para wyszła z mieszkania, a po chwili kobieta zorientowała się, że straciła z mieszkania

wszystkie oszczędności. Określiła je na wysokość 100.000 złotych.

W drugim przypadku na następnym dzień we wtorek (17.01) policjanci z komisariatu w Mościcach przyjmują zawiadomienie o oszustwie metodą na policjanta i stracie finansowej w wysokości 30.000 złotych. W tym przypadku nieznaną mężczyzną zadzwonił na numer stacjonarny i poinformował 84-letnią mieszkankę Tarnowa o tym, że za chwilę padnie ofiarą napadu, a sprawcy okradną jej mieszkanie z pieniędzy i wszystkich kosztowności. Policjanci wprawdzie obserwują bandytów, jednakże będą mogli ich zatrzymać dopiero, jak wejdą do mieszkania. Niestety kobieta nie zdążyła ich powiadomić i istnieje ryzyko kradzieży. Jedynym sposobem na uratowanie oszczędności jest jak najszybsze ich spakowanie i wyrzucenie przez okno, a policjant te kosztowności zabezpieczy i odda po akcji. Seniorka tak zrobiła i wyrzuciła złotą biżuterię przez okno, której wartość określiła na 30 tysięcy złotych.

Aktualnie trwają działania, aby zidentyfikować, a następnie zatrzymać sprawców, którzy oszukali mieszkańców Tarnowa. Policja apeluje w dalszym ciągu o przerywanie takich połączeń telefonicznych odkładając słuchawkę lub wciskając czerwony przycisk pomimo tego, że wydaje nam się, że jest to niekulturalne.



# Jesteśmy z Wami i dla Was

**Produkty spółek Grupy Kapitałowej Grupa Azoty wykorzystywane są niemal w każdym zakątku świata. Tarnów, Puławy, Police i Kędzierzyn-Koźle – to w tych lokalizacjach znajdują się największe zakłady. To nie tylko miejsca pracy, ale miejsca, gdzie powstają projekty uwzględniające potrzeby mieszkańców poszczególnych regionów, w tym np. wolontariat dla pracowników. Akcje społeczno-sponsoringowe dotyczą sportu, kultury i edukacji, działań związanych z ochroną środowiska, promocją zdrowia.**

## Zawsze dla mieszkańców już od 95 lat

Społeczna Odpowiedzialność Biznesu (CSR) – to sformułowanie, które od kilku lat często słyszymy od przedstawicieli wielu firm. Dla Grupy Azoty to nic nowego. Działania na rzecz lokalnej społeczności są wręcz wpisane w DNA firmy i sięgają początku zakładów. Gdy w latach 20-tych ubiegłego wieku pod Tarnowem, w szczerym polu, powstawały w rekordowym czasie najnowocześniejsze zakłady chemiczne w Polsce nie skończyło się tylko na budowie fabryki. Przedsiębiorstwo stworzyło całe osiedle dla pracowników, z ulicami pełnymi drzew, krzewów, zgodnie z koncepcją „miasta ogrodów” i z zapleczem kulturalnym, sportowym, aby po pracy można było spędzać dobrze czas. Fabryka z Mościc jako pierwsza w kraju wprowadziła dla pracowników zdrowotne programy profilaktyczne i współtworzyła kluby sportowe. Tutaj, od ponad pół wieku, działa jeden z najstarszych w Polsce Klub Honorowych Dawców Krwi PCK, który ma ponad 400 czynnych krwiodawców.

– Pamiętamy o naszej przeszłości i czerpiemy z najlepszych rozwiązań, dzięki którym Grupa Azoty jest jednym europejskich liderów branży nawozowo-chemicznej. Rozwój całej Grupy Azoty zależy od codziennej pracy tysięcy naszych pracowników. Dlatego jesteśmy silnie zakorzenieni w regionach, gdzie znajdują się nasze zakłady. Działania na rzecz lokalnej społeczności są dla nas oczywiste i naturalne. Dzięki temu razem tworzymy lepszą przyszłość – podkreśla Tomasz Hinc, Prezes Zarządu Grupy Azoty S.A.

## Z mistrzami i... przyszłymi mistrzami

Każdej zimy miliony Polaków kibicuje naszym skoczkom i cieszy się z ich sukcesów. Tak też było w styczniu podczas Pucharu Świata w Skokach Narciarskich w Zakopanem. Podczas drużynowego konkursu, nasza reprezentacja wywalczyła drugie miejsce. Dzień później, na tym samym stopniu podium stanął



Uroczyste otwarcie Państwowej Fabryki Związków Azotowych (PFZA Mościce) 18 stycznia 1930 r. z udziałem prezydenta Ignacego Mościckiego. fot: Narodowe Archiwum Cyfrowe)

Dawid Kubacki. Grupa Azoty od ponad 10 lat jest Głównym Partnerem Polskiego Związku Narciarskiego. Wsparcie dotyczy także tych, którzy rozpoczynają swoją przygodę ze sportami zimowymi.

– Razem rozwijamy biegi narciarskie poprzez realizację Programu Puchar Grupy Azoty. W ramach Programu Grupa Azoty wspiera finansowo nie tylko organizację zawodów, ale również kluby sportowe, najlepszych zawodników, a także trenerów, którzy są zaangażowani w szkolenie dzieci i młodzieży. Wychowankami tego Programu są Monika Skinder i Izabela Marcisz, które w ostatnich latach zdobywały medale na Mistrzostwach Świata Juniorów i U-23. Jestem przekonany, że dzięki ciężkiej pracy i wsparciu takiego Partnera jakim jest Grupa Azoty już wkrótce będziemy

cieszyli się z sukcesów naszych biegaczek i biegaczy w międzynarodowych imprezach seniorskich – dodaje Adam Małysz, Prezes Polskiego Związku Narciarskiego.

## Czas na START

Popularyzacji sportu wśród najmłodszych trenujących zwłaszcza w miejscowościach, znajdujących się blisko zakładów Grupy Azoty służy najnowszy program Grupa Azoty START. Dzięki niemu w najbliższych miesiącach do 33 klubów sportowych, stowarzyszeń, szkół trafi ponad 270 tysięcy złotych. Pieniądze będą mogły być przeznaczone np. na zakup i sprzętu sportowego oraz treningi. Wsparcie otrzymał m. in. Klub Sportowy ISKRA Tarnów.

– Dla nas jest to wyjątkowy prezent, bo nasz klub jest mały i mamy niewiele pieniędzy na działalność. W końcu będziemy mogli kilkadziesiąt naszym najmłodszym zawodnikom kupić kompletne stroje sportowe. Dla wielu z nich gra w jaskółką na piersi będzie wyjątkową nobilitacją i myślę, że „doda im skrzydeł” – mówi Grzegorz Habel, prezes Klubu Sportowego ISKRA Tarnów.

Grupa Azoty nie zapomina o klubach sportowych, które od zawsze były związane z tarnowskimi zakładami. Od lat, w tych najlepszych i trudniejszych czasach, jest sponsorem tarnowskiego żużla czy piłkarzy z ZKS Unia Tarnów. Jaskółka jest także na strojach piłkarzy ręcznych oraz tarnowskich siatkarek, które w tym roku awansowały do najwyższej klasy rozgrywek.

## Dbanie o kulturę

Grupa Azoty jest m. in. sponsorem Europejskiego Centrum Muzyki Krzysztofa Pendereckiego w Lusławicach, gdzie występują najwybitniejsze orkiestry i soliści z całego świata. Spółka jest Partnerem Strategicznym Centrum Paderewskiego w Kąsnej Dolnej, które organizuje wyjątkowe koncerty w Dworcu Ignacego Paderewskiego – jedynej zachowanej na świecie posiadłości wybitnego pianisty, kompozytora, męża stanu, dzięki któremu Polska odzyskała niepodległość po 1918 r. Od kilku lat jest Mecenaszem Centrum Sztuki Mościce oraz wspiera interesujące tarnowskie festiwale m. in. Festiwal Jazz Contest.

## Królewski dar dla... pierwszej siedziby „Azotów”

Grupa Azoty znalazła się w gronie podmiotów, które przekazały darowizny na rzecz wzbogacenia kolekcji dzieł sztuki europejskiej Zamku Królewskiego w Warszawie. Wśród zakupionych dzieł znalazły się m. in. obrazy, których autorami są m. in. Bernardo Bellotto zwany Canaletto, Marcello Bacciarelli i Emile Jean Horace Vernet. Uroczystość wręczenia darów odbyła się 15 grudnia na Zamku Królewskim.

Ciekawostką jest fakt, że darowizna trafiła na zamek, gdzie... zaczęła się historia Państwowej Fabryki Związków Azotowych w Mościcach. Na Zamku Królewskim w Warszawie mieściła się bowiem siedziba Prezydenta prof. Ignacego Mościckiego, który był inicjatorem budowy fabryki pod Tarnowem. I zanim ruszyła mościcka inwestycja to właśnie gabinet prezydenta był adresem do korespondencji dla przyszłym zakładów, które stały się kołem zamachowym dla całej polskiej gospodarki i tworzą historię Tarnowa, regionu i kraju.

MATERIAŁ INFORMACYJNY GRUPY AZOTY S.A.

## Wybrane działania CSR Grupy Azoty w 2022 r.

**2000** osób, podmiotów i instytucji otrzymało wsparcie od Grupy Azoty

**150** projektów w ramach Społecznej Odpowiedzialności Biznesu, w tym pomoc Uchodźcom z Ukrainy

**45** placówek i inicjatyw kulturalnych (koncertów, festiwali itp.) otrzymało wsparcie

**19** drużyn sportowych otrzymało wsparcie

**18** uczelni współpracowało z Grupa Azoty tworząc nowe projekty, innowacyjne rozwiązania



W ramach wolontariatu pracownicy stworzyli m.in. mini ogród sensoryczny w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Wierzosławicach - Dwudniakach.



W każdej edycji Narodowego Programu Rozwoju Biegów Narciarskich Pucharu Grupy Azoty uczestniczy kilkadziesiąt sportowców. (fot: archiwum PZN)